



Pão Alvo & Associado - SROC

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
CMVM n.º 20161541 / OROC n.º 248

INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA

1.º SEMESTRE DE 2023

1. INTRODUÇÃO

Nos termos da alínea d) do número 2 do artigo 77.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, apresentamos a informação sobre a situação económica e financeira relativa ao semestre findo em 30 de junho de 2023, do **Município de Arruda dos Vinhos.**

A informação económica e financeira semestral teve por base os seguintes documentos preparados pelo Município:

- Balanço (evidencia um total de 37.649.919 euros e um total de património líquido de 30.665.235 euros, incluindo um resultado líquido semestral negativo de 101.864 euros);
- Demonstração de resultados por naturezas;
- Demonstração das alterações no património líquido;
- Demonstração dos fluxos de caixa;
- Demonstração do desempenho orçamental;
- Demonstração da execução orçamental da receita (evidencia um total de receita cobrada líquida de 7.672.152 euros);
- Demonstração da execução orçamental da despesa (evidencia um total de despesa paga líquida de reposições de 7.364.976 euros);

Estes documentos foram preparados a partir dos registos contabilísticos e devem ser considerados como parte integrante da presente Informação, não tendo sido elaborados outros documentos adicionais, uma vez que o Município não está obrigado a apresentar Demonstrações Financeiras Intercalares.

2. RESPONSABILIDADES DO ÓRGÃO DE GESTÃO

É da responsabilidade do órgão de gestão a preparação de demonstrações financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com o SNC-AP (Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas), e pela criação e manutenção de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparação de demonstrações financeiras isentas de distorção material devido a fraude ou erro.



Pão Alvo & Associado - SROC
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
CMVM n.º 20161541 / OROC n.º 248

3. RESPONSABILIDADES DO AUDITOR

A nossa responsabilidade consiste em analisar a fiabilidade dos documentos acima referidos, competindo-nos emitir uma informação económica e financeira profissional e independente com base no nosso trabalho, o qual foi efetuado de acordo com as normas internacionais de revisão limitada de demonstrações financeiras e demais normas e orientações técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. Estas normas exigem que o nosso trabalho seja conduzido de forma a concluir se algo chegou ao nosso conhecimento que nos leve a acreditar se as demonstrações financeiras, como um todo, não estão preparadas em todos os aspetos materiais de acordo com o SNC-AP.

Uma revisão limitada de demonstrações financeiras é um trabalho de garantia limitada de fiabilidade, pelo que os procedimentos efetuados são significativamente mais reduzidos do que os procedimentos efetuados numa auditoria executada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA).

O exame a que procedemos não teve como objetivo a emissão da Certificação Legal das Contas Intercalares. No entanto, entendemos que o trabalho efetuado proporciona uma base aceitável para a emissão da presente informação sobre a situação económica e financeira do Município de Arruda dos Vinhos.

4. ANÁLISE ECONÓMICA E FINANCEIRA

Nos quadros abaixo, resume-se a atividade do Município com referência a 30 de junho de 2023, quer na vertente patrimonial, quer na componente orçamental, bem como a análise das principais variações ocorridas. Para efeitos comparativos e de acordo com as Normas Internacionais de Contabilidade, a Demonstração de Resultados e os Mapas de Execução Orçamental encontram-se aferidos com o período homólogo (30/06/2022), enquanto o Balanço apresenta-se comparado com o final do ano imediatamente precedente (31/12/2022).



4.1. Demonstração de Resultados em 30 de junho de 2023

Rubricas	30/06/2023		30/06/2022		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
GASTOS						
CMVM	436 799,38	6,36%	398 134,90	6,16%	38 664,48	9,71%
Fornecimentos e serviços externos	2 048 842,43	29,84%	2 103 603,68	32,54%	-54 761,25	-2,60%
Gastos com pessoal	2 820 403,97	41,08%	2 503 950,03	38,73%	316 453,94	12,64%
Imparidade de inventários	25 922,55	0,38%	3 034,27	0,05%	22 888,28	754,33%
Imparidades - Investimentos financeiros	15 962,97	0,23%	0,00	0,00%	15 962,97	#DIV/0!
Transferências e subsídios concedidos	517 277,03	7,53%	556 052,35	8,60%	-38 775,32	-6,97%
Outros gastos	136 518,40	1,99%	100 783,47	1,56%	35 734,93	35,46%
Gastos de depreciação e amortização	915 457,73	13,33%	899 718,52	13,92%	15 739,21	1,75%
Juros e rendimentos similares suportados	49 903,80	0,73%	39 596,82	0,61%	10 306,98	26,03%
Total dos Gastos	6 967 088,26	101,48%	6 604 874,04	102,16%	362 214,22	5,48%
Resultado líquido semestral	-101 864,46	-1,48%	-139 374,87	-2,16%	37 510,41	-26,91%
Total	6 865 223,80	100,00%	6 465 499,17	100,00%	399 724,63	6,18%
RENDIMENTOS						
Impostos, contribuições e taxas	2 122 756,09	30,92%	1 963 730,14	30,37%	159 025,95	8,10%
Vendas	655 914,49	9,55%	622 508,90	9,63%	33 405,59	5,37%
Prestação de serviços e concessões	1 162 739,02	16,94%	1 018 805,51	15,76%	143 933,51	14,13%
Transf. e subsídios correntes obtidos	2 487 257,80	36,23%	2 470 342,71	38,21%	16 915,09	0,68%
Reversões imparidades de dívidas receber	1 044,37	0,02%	99 433,02	1,54%	-98 388,65	-98,95%
Outros rendimentos	435 511,95	6,34%	289 270,66	4,47%	146 241,29	50,56%
Juros e rendimentos similares obtidos	0,08	0,00%	1 408,23	0,02%	-1 408,15	-99,99%
Total dos Rendimentos	6 865 223,80	100,00%	6 465 499,17	100,00%	399 724,63	6,18%

Relativamente aos valores dos gastos e rendimentos apurados no semestre, os mesmos refletem, de um modo geral, a aplicação dos princípios contabilísticos consignados no SNC-AP, apesar de não terem sido executados os procedimentos de encerramento de contas com a mesma plenitude com que são realizados no final de cada exercício. No entanto, registou-se uma melhoria na aplicação do princípio do acréscimo ao nível das contas semestrais, nomeadamente na especialização do valor da Derrama, que no passado era registado numa base de caixa, ou seja, apenas era contabilizado como rendimento no momento da sua cobrança (por regra no 2º semestre).

Da análise à demonstração de resultados intercalar, verifica-se que os rendimentos (6.865.224 euros) foram inferiores aos gastos (6.967.088 euros), apurando-se assim um resultado semestral negativo de 101.864 euros.



Pão Alvo & Associado - SROC
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
CMVM n.º 20161541 / OROC n.º 248

4.1.1. GASTOS E PERDAS

Os **gastos totais** aumentaram 5,48% face ao ano anterior (2023: 6.967 milhares de euros; 2022: 6.605 milhares euros), destacando-se:

✓ **Fornecimentos e serviços externos (- 54.761€)**

A rubrica que mais contribuiu para a redução deste tipo de gastos foram as despesas relativas à “Conservação e reparação”, com uma diminuição face ao mesmo período do ano anterior de cerca de 92 mil euros.

No sentido inverso, realça-se o acréscimo significativo da rubrica de “Eletricidade”, a qual inclui a componente da iluminação pública (+ 52 mil euros), que apesar da redução dos consumos foi afetada pelo o aumento substancial dos preços.

✓ **Gastos com pessoal (+ 316.454€)**

A rubrica dos gastos com pessoal foi a que mais contribuiu para o resultado negativo apurado no semestre, tendo crescido face ao ano anterior 12,64% (316.454 euros). Este incremento deveu-se essencialmente às seguintes situações:

- Atualizações salariais para a generalidade dos trabalhadores, incluindo o reflexo do aumento da remuneração mensal mínima garantida (2023: 769,20€; 2022: 705,00€);
- Aumento dos encargos sociais para a Segurança Social e Caixa Geral de Aposentações decorrentes das atualizações salariais anteriormente referidas;
- Aumento do valor subsídio de refeição, passando o valor dia de 4,77 euros para 6 euros;
- Aumento do pessoal do quadro face ao período homologado (30/06/23: 269; 30/06/22: 261).

4.1.2. RENDIMENTOS E GANHOS

Quanto aos **Rendimentos globais** aumentaram face a 2022 em 6,18% (2023: 6.865 milhares euros; 2022: 6.465 milhares de euros), evidenciando-se o seguinte:

✓ **Impostos, contribuições e taxas (+ 159.026€)**

Relativamente a esta componente destaca-se a diminuição ocorrida ao nível do IMT (-37 mil euros) e das taxas de loteamento e obras (-38 mil euros) e ocupação da via pública (-13 mil euros), a qual foi compensada pelos aumentos da Derrama (+217 mil euros), IMI (+9 mil euros) e IUC (+32 mil euros). O aumento da Derrama está essencialmente relacionado com a alteração da forma de contabilização deste tipo de imposto, conforme referido acima (4.1.).



Pão Alvo & Associado - SROC

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

CMVM n.º 20161541 / OROC n.º 248

✓ **Prestação de serviços e concessões (+ 143.934€)**

Verificou-se um aumento generalizado de todas as componentes que contribuem para esta rubrica, destacando-se o aumento de cobrança de valores associados a serviços sociais, nomeadamente os relacionados com a área da Educação (ex: refeições escolares, AAAF e CAF), e serviços desportivos (ex: piscina), mais 29 mil euros e 39 mil euros, respetivamente.

✓ **Transferências e subsídios correntes obtidos (+ 16.915€)**

Trata-se da rubrica com maior peso, totalizando no semestre 2.487.258 euros, que representa 36% do total dos rendimentos do Município. É composta essencialmente pelas verbas recebidas do Orçamento de Estado, bem como das transferências de competências nos termos da Lei n.º 50/2018. A variação global ocorrida nesta rubrica foi residual (+17 mil euros).

✓ **Reversões de imparidades de dívidas a receber (- 98.389€)**

No primeiro semestre de 2022 foi revertida a imparidade constituída para fazer face ao valor em dívida da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo (ARS LVT), com base na sentença proferida que homologou o acordo alcançado entre as partes, ou seja, o pagamento da ARS LVT ao Município de Arruda dos Vinhos da quantia de 99.433 euros. Este acontecimento extraordinário ocorrido em 2022, justifica a variação entre exercícios.

✓ **Outros rendimentos (+ 146.241€)**

A rubrica de outros rendimentos é composta essencialmente pelos valores recebidos de rendas (parques eólicos), imputação dos subsídios ao investimento conforme preconizado pelo SNC-AP e correções relativas a exercícios anteriores.

Para a variação ocorrida face ao ano anterior destacam-se as seguintes situações:

- Valor da Derrama cobrado em 2023 acima do previsto e especializado em 2022: 30 mil euros;
- Transferências efetuadas pela Agência para o Desenvolvimento e Coesão, com base em pedidos de pagamento realizados e pagos em 2023: 122 mil euros.



Pão Alvo & Associado - SROC
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
CMVM n.º 20161541 / OROC n.º248

4.2. Balanço em 30 de junho de 2023

ATIVO	30/06/2023		31/12/2022		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
ATIVO NÃO CORRENTE						
Ativos Fixos Tangíveis	31 472 723,02	83,59%	31 514 092,00	85,22%	-41 368,98	-0,13%
Ativos Intangíveis	28 109,96	0,07%	32 365,02	0,09%	-4 255,06	-13,15%
Participações financeiras	790 428,60	2,10%	806 391,57	2,18%	-15 962,97	-1,98%
ATIVO CORRENTE						
Inventários	194 947,21	0,52%	221 154,66	0,60%	-26 207,45	-11,85%
Deved. transferências e subsídios não reemb.	406 989,71	1,08%	272 390,52	0,74%	134 599,19	49,41%
Clientes, contribuintes e utentes	329 497,36	0,88%	261 393,27	0,71%	68 104,09	26,05%
Estado e outros entes públicos	0,00	0,00%	1 380,97	0,00%	-1 380,97	-100,00%
Outras contas a receber	3 787 713,01	10,06%	3 440 041,04	9,30%	347 671,97	10,11%
Diferimentos	110 182,15	0,29%	17 093,28	0,05%	93 088,87	544,59%
Caixa e depósitos	529 327,60	1,41%	414 128,44	1,12%	115 199,16	27,82%
Total do Ativo	37 649 918,62	100,00%	36 980 430,77	100,00%	669 487,85	1,81%
PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO						
PATRIMÓNIO LÍQUIDO						
Património/capital	23 011 153,25	61,12%	23 011 153,25	62,23%	0,00	0,00%
Reservas	282 231,73	0,75%	282 231,73	0,76%	0,00	0,00%
Resultados transitados	-3 249 525,22	-8,63%	-3 477 878,36	-9,40%	228 353,14	-6,57%
Outras variações no património líquido	10 723 239,56	28,48%	9 642 124,17	26,07%	1 081 115,39	11,21%
Resultado líquido do exercício	-101 864,46	-0,27%	228 353,14	0,62%	-330 217,60	-144,61%
Total do património líquido	30 665 234,86	81,45%	29 685 983,93	80,27%	979 250,93	3,30%
PASSIVO						
Passivo não corrente						
Financiamentos obtidos	3 032 768,19	8,06%	3 202 271,66	8,66%	-169 503,47	-5,29%
Outras contas a pagar	220 424,62	0,59%	266 006,90	0,72%	-45 582,28	-17,14%
	3 253 192,81	8,64%	3 468 278,56	9,38%	-215 085,75	-6,20%
Passivo corrente						
Cred. transferências e subsídios não reemb.	36 032,94	0,10%	0,00	0,00%	36 032,94	#DIV/0!
Fornecedores	800 850,90	2,13%	1 068 146,38	2,89%	-267 295,48	-25,02%
Estado e outros entes públicos	124 174,19	0,33%	58 321,90	0,16%	65 852,29	112,91%
Financiamentos obtidos	1 131 044,36	3,00%	647 987,99	1,75%	483 056,37	74,55%
Fornecedores de investimentos	72 574,28	0,19%	234 370,58	0,63%	-161 796,30	-69,03%
Outras contas a pagar	1 083 539,68	2,88%	921 039,82	2,49%	162 499,86	17,64%
Diferimentos	483 274,60	1,28%	896 301,61	2,42%	-413 027,01	-46,08%
	3 731 490,95	9,91%	3 826 168,28	10,35%	-94 677,33	-2,47%
Total do passivo	6 984 683,76	18,55%	7 294 446,84	19,73%	-309 763,08	-4,25%
Total do património líquido e do passivo	37 649 918,62	100,00%	36 980 430,77	100,00%	669 487,85	1,81%

Ao nível do Balanço, as principais variações ocorridas no Ativo, Passivo e Património Líquido foram as seguintes:



**Pão Alvo & Associado - SROC**

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

CMVM n.º 20161541 / OROC n.º 248

4.2.1. ATIVO✓ **Ativos Fixos Tangíveis (- 41.369€)**

Em termos do Ativo (37.650 mil euros), os Ativos Fixos Tangíveis do Município assumem-se como a principal componente, ao totalizar, em 30 de junho de 2023, a quantia de 31.473 mil euros (84% do Ativo). Relativamente aos movimentos ocorridos nos Ativos Fixos Tangíveis, verificou-se uma diminuição em termos líquidos de cerca de 41 mil euros, proveniente do efeito conjugado entre os aumentos através das aquisições do período e das diminuições resultantes das depreciações. Os principais incrementos associados à aquisição de bens de capital foram os seguintes:

Designação	Valor (€)	Observações
Empreitada de pavimentação do caminho do Casal de S. Sebastião	20 318	
Empreitada de execução da rede de DAR - Carrasqueiro - 1ª fase	45 805	
Empreitada de instalação de controlo de velocidade Á-do-Barriga	17 012	
Aquisição de viatura ligeira de mercadorias	22 140	
Aquisição de viatura pesada de passageiros (transporte de crianças)	120 540	Adquirida em regime de Leasing
Aquisição de viatura ligeira de passageiros	36 826	Adquirida em regime de Leasing
Centro de Inovação Agro-Industrial ArrubLab	341 335	Investimento em curso

✓ **Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis (+ 134.599€)**

A variação deve-se aos pedidos de pagamento efetuados junto do IHRU – Instituto de Habitação e Reabilitação Urbana que ainda não foram liquidados.

✓ **Outras contas a receber (+ 347.672€)**

O aumento está relacionado essencialmente com a rubrica de acréscimo de rendimentos, em resultado da aplicação do princípio contabilístico da especialização periódica/acrécimo.

4.2.2. PASSIVO✓ **Financiamentos Obtidos (+ 313.553€)**

O incremento verificado no semestre respeita ao valor dos financiamentos obtidos no período (curto prazo: + 500 mil euros; médio/longo prazo - Leasings: + 157 mil euros), deduzido das amortizações de capital dos diversos empréstimos de financiamento que o Município tem contratualizado (cerca de - 343 mil euros).

✓ **Outras contas a pagar (+ 162.500€)**

O aumento nesta rubrica deve-se essencialmente à aplicação do princípio contabilístico da especialização de exercícios.

**Pão Alvo & Associado - SROC**

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

CMVM n.º 20161541 / OROC n.º 248

✓ **Diferimentos (- 413.027€)**

Esta rubrica inclui, entre outros, os valores dos subsídios ao investimento recebidos, sendo os mesmos posteriormente transferidos para o património líquido quando forem cumpridas as condições, nomeadamente no momento da conclusão das obras. O quadro abaixo reflete os movimentos ocorridos neste âmbito:

Subsídio	Saldo 01.01.23	Aumentos	Diminuições / Transferências	Saldo 30.06.23
Bairro João de Deus (IHRU)	+ 623.322	+ 214.845	- 838.167	0
Centro de Inovação Agro-Industrial ArrudaLab (ADC)	+ 229.110	+ 134.644	0	363.754
Construção da Ponte Pedonal da Ribeira da Zibreira (FEDER)	0	+ 19.574	- 19.574	0

✓ **Fornecedores / Fornecedores de investimentos (- 429.091€)**

A redução está associada à liquidação das dívidas a estas entidades.

4.2.3. PATRIMÓNIO LÍQUIDO✓ **Resultado líquido do semestre (+37.510€)**

No semestre o resultado apurado foi negativo em 101.864 euros, o que comparado com o do período homólogo, também negativo em 139.375 euros, apresenta uma melhoria de 37.511 euros (ver ponto 4.1. – Demonstração de Resultados).

✓ **Resultados Transitados (+228.353€)**

A variação ocorrida respeita à transferência do resultado líquido apurado no exercício de 2022 (+228.353 euros) para a rubrica de resultados transitados

✓ **Outras variações no património líquido (+1.081.115€)**

Os valores registados no primeiro semestre nesta rubrica foram:

- Reconhecimento dos valores relativos ao FEF capital e art.º 35.º da Lei n.º 73/2013, conforme preconizado no SNC-AP: +400.392 euros;
- Transferência de subsídios ao investimento recebidos relativos ao Bairro João de Deus e Ponte Pedonal da Ribeira da Zibreira para o património líquido, por já terem sido cumpridas as condições (transferência do ativo em curso para firme): +857.740 euros;
- Imputação a resultados da quota parte dos subsídios ao investimento, conforme preconizado no SNC-AP: -177.017 euros.

**Pão Alvo & Associado - SROC**

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

CMVM nº 20161541 / OROC nº 248

4.3. Execução Orçamental da Receita e Despesa – 30 de junho 2023

Controlo Orçamental da Receita						Desvio face padrão	
Classificação	Designação	Previsões corrigidas	Receita cobrada líquida	Grau Execução	Padrão	%	Valor
1	Impostos Diretos	4 000 431,00	1 741 269,16	43,53%	50%	-6,47%	-258 946,34
4	Taxas, multas e outras penalidades	413 593,00	171 755,32	41,53%	50%	-8,47%	-35 041,18
5	Rendimentos da propriedade	463 896,00	266 002,58	57,34%	50%	7,34%	34 054,58
6	Transferências correntes	5 290 586,00	2 594 740,71	49,04%	50%	-0,96%	-50 552,29
7	Venda de bens e serviços correntes	3 282 931,00	1 572 855,70	47,91%	50%	-2,09%	-68 609,80
8	Outras receitas correntes	277,00	45 873,54	16560,84%	50%	16510,84%	45 735,04
	Total das Receitas Correntes	13 451 714,00	6 392 497,01	47,52%	50%	-2,48%	-333 359,99
9	Venda de bens de investimento	14,00	0,00	0,00%	50%	-50,00%	-7,00
10	Transferências de capital	2 197 184,00	629 855,93	28,67%	50%	-21,33%	-468 736,07
11	Ativos financeiros	1,00	0,00	0,00%	50%	-50,00%	-0,50
12	Passivos financeiros	500 004,00	500 000,00	100,00%	50%	50,00%	249 998,00
13	Outras receitas de capital	3,00	0,00	0,00%	50%	-50,00%	-1,50
	Total das Receitas de Capital	2 697 206,00	1 129 855,93	41,89%	50%	-8,11%	-218 747,07
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	1,00	4 552,23	455223,00%	50%	455173,00%	4 551,73
16	Saldo da Gerência Anterior	145 247,26	145 247,26	100,00%	50%	50,00%	72 623,63
	Total	16 294 168,26	7 672 152,43	47,09%	50%	-2,91%	-474 931,70

Controlo Orçamental da Despesa						Desvio face padrão	
Código	Designação	Previsões corrigidas	Despesas Pagas	Grau Execução	Padrão	%	Valor
1	Despesas com pessoal	5 367 809,00	2 704 207,51	50,38%	50%	0,38%	20 303,01
2	Aquisição de bens e serviços	5 711 494,22	2 724 908,22	47,71%	50%	-2,29%	-130 838,89
3	Juros e outros encargos	103 300,00	46 502,07	45,02%	50%	-4,98%	-5 147,93
4	Transferências correntes	1 211 893,26	591 665,32	48,82%	50%	-1,18%	-14 281,31
5	Subsídios	1,00	0,00	0,00%	50%	-50,00%	-0,50
6	Outras despesas correntes	133 501,00	60 280,39	45,15%	50%	-4,85%	-6 470,11
	Total das Despesas Correntes	12 527 998,48	6 127 563,51	48,91%	50%	-1,09%	-136 435,73
7	Aquisição de bens de capital	2 430 368,78	850 836,67	35,01%	50%	-14,99%	-364 347,72
8	Transferências de capital	215 800,00	63 278,25	29,32%	50%	-20,68%	-44 621,75
10	Passivos financeiros	1 120 000,00	323 297,31	28,87%	50%	-21,13%	-236 702,69
11	Outras despesas de capital	1,00	0,00	0,00%	50%	-50,00%	-0,50
	Total das Despesas de Capital	3 766 169,78	1 237 412,23	32,86%	50%	-17,14%	-645 672,66
	Total	16 294 168,26	7 364 975,74	45,20%	50%	-4,80%	-782 108,39

**Pão Alvo & Associado - SROC**

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

CMVM n.º 20161541 / OROC n.º 248

Em termos de análise de execução orçamental, foi considerado como padrão 50% do valor do orçamento global, uma vez que os documentos previsionais são efetuados numa perspetiva anual, advertindo-se, no entanto, que nem todas as receitas e despesas registam um comportamento linear ao longo do ano.

No semestre o Município apresentou taxas globais de execução da receita de 47,09% e da despesa 45,20%. Ao nível da receita e despesa não existem desvios materialmente relevantes face aos valores orçamentados, destacando-se apenas a rubrica da Receita "Transferências de capital", que apresentava no semestre uma taxa de execução abaixo do padrão (28,67%), estando associada aos valores previstos de candidaturas de projetos co-financiados.

4.4. Indicadores Económico e Financeiros – 30 de junho 2023

Complementarmente apresentam-se alguns indicadores que traduzem a situação económica e financeira do Município, salientando-se a evolução satisfatória verificada nestes parâmetros de avaliação.

INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS			30/06/2023	31/12/2022
1	Liquidez Geral	$\frac{\text{Ativo Corrente}}{\text{Passivo corrente}}$	1,44	1,21
2	Autonomia Financeira (%)	$\frac{\text{Património Líquido}}{\text{Ativo Total}}$	81%	80%
3	Endividamento (%)	$\frac{\text{Total do Passivo}}{\text{Ativo Total}}$	19%	20%
4	Cobertura do Passivo pelo Ativo (%)	$\frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Total}}$	539%	507%
5	Relação entre Património e Ativo Total (%)	$\frac{\text{Património} / \text{Capital}}{\text{Ativo Total}}$	61%	62%
			30/06/2023	30/06/2022
6	Rentabilidade Global (%)	$\frac{\text{RLE}}{\text{Ativo Total}}$	-0,3%	-0,4%
7	EBITDA (€)	Resultados Antes de Amortizações, Juros e Impostos	863 496,99	798 532,24
8	Cash Flow Líquido (€)	RLE + Amortizações + Provisões	854 434,42	663 944,90

De acordo com a Ficha do Município referente ao 2º trimestre de 2023, retirada do portal da DGAL, o Município apresentava um prazo médio de pagamentos de 47 dias, não existindo pagamentos em atraso. O limite da dívida total ascendia a 18.491.617 euros, sendo a margem disponível por utilizar de 2.689.301 euros.



Pão Alvo & Associado-SROC

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

CMVM n.º 20161541 / OROC n.º248

5. OUTRAS SITUAÇÕES QUE PODEM INFLUENCIAR A INFORMAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA SEMESTRAL

Existem ainda diversos terrenos, imóveis e infraestruturas, incluindo as associadas a contratos de concessão, que se encontram por integrar no património do Município. Face aos elementos atualmente disponíveis, não nos é possível determinar os impactos que poderão resultar da regularização destas situações nas demonstrações financeiras do Município.

6. CONCLUSÃO

Exceto quanto aos efeitos dos ajustamentos que poderiam revelar-se necessários resultantes das situações descritas no ponto 5 acima, com base no trabalho efetuado, o qual foi executado tendo em vista a obtenção de uma segurança moderada, não temos conhecimento de quaisquer outras situações que afetem de forma significativa a informação sobre a situação económica e financeira relativa ao primeiro semestre de 2023 e a sua conformidade com os princípios contabilísticos previstos no SNC-AP.

Odivelas, 16 de novembro de 2023

Pão Alvo & Associado - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

Representada por:

José Pedro Araújo Ferreira Pão Alvo

(ROC n.º 1408 / CMVM n.º 20161018)

Município de Arruda dos Vinhos

Balanço em 30 de Junho de 2023

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		30/6/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		31 472 723,02	31 514 092,00
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis		28 109,96	32 365,02
Ativos biológicos			
Participações financeiras		790 428,60	806 391,57
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Cientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		32 291 261,58	32 352 848,59
Ativo corrente			
Inventários		194 947,21	221 154,66
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		406 989,71	272 390,52
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Cientes, contribuintes e utentes		329 497,36	261 393,27
Estado e outros entes públicos			1 380,97
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber		3 787 713,01	3 440 041,04
Diferimentos		110 182,15	17 093,28
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos		529 327,60	414 128,44
		5 358 657,04	4 627 582,18
Total do Ativo		37 649 918,62	36 980 430,77
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		23 011 153,25	23 011 153,25
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		282 231,73	282 231,73
Resultados transitados		-3 249 525,22	-3 477 878,36
Ajustamentos em ativos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido		10 723 239,56	9 642 124,17
Resultado líquido do período		-101 864,46	228 353,14
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		30 665 234,86	29 685 983,93

Município de Arruda dos Vinhos

Balanço em 30 de Junho de 2023

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		30/6/2023	31/12/2022
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos		3 032 768,19	3 202 271,66
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar		220 424,62	266 006,90
		3 253 192,81	3 468 278,56
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		36 032,94	
Fornecedores		800 850,90	1 068 146,38
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		124 174,19	58 321,90
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos		1 131 044,36	647 987,99
Fornecedores de investimentos		72 574,28	234 370,58
Outras contas a pagar		1 083 539,68	921 039,82
Diferimentos		483 274,60	896 301,61
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		3 731 490,95	3 826 168,28
Total do Passivo		6 984 683,76	7 294 446,84
Total do Património Líquido e Passivo		37 649 918,62	36 980 430,77

Município de Arruda dos Vinhos

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 30 de Junho de 2023

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		30/6/2023	30/6/2022
Impostos, contribuições e taxas		2 122 756,09	1 963 730,14
Vendas		655 914,49	622 508,90
Prestações de serviços e concessões		1 162 739,02	1 018 805,51
Transferências e subsídios correntes obtidos		2 487 257,80	2 470 342,71
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre			
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários tr		-436 799,38	-398 134,90
Fornecimentos e serviços externos		-2 048 842,43	-2 103 603,68
Gastos com pessoal		-2 820 403,97	-2 503 950,03
Transferências e subsídios concedidos		-517 277,03	-556 052,35
Prestações sociais			
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		-25 922,55	-3 034,27
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		1 044,37	99 433,02
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		-15 962,97	
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		435 511,95	289 270,66
Outros gastos		-136 518,40	-100 783,47
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		863 496,99	798 532,24
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-915 457,73	-899 718,52
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		-51 960,74	-101 186,28
Juros e rendimentos similares obtidos		0,08	1 408,23
Juros e gastos similares suportados		-49 903,80	-39 596,82
Resultado antes de impostos		-101 864,46	-139 374,87
Imposto sobre o rendimento			
Resultado líquido do período		-101 864,46	-139 374,87
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da entidade-mãe			
Interesses que não controlam		-101 864,46	-139 374,87

Município de Arruda dos Vinhos

No período até Junho de 2023

Ano: 2023

Descrição	Notas	Capital / Património Subscrito	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. de Capital Próprio	Prémios de Emissão	Reservas Legais	Resultados Transitados	Ajusta- mentos em Ativos Financeiros	Excedentes de Reva- lorização	Outras Variações Património Líquido	Resultado Líquido do Período	Total	Interesses que não controlam	Total do Património Líquido
Posição no início do período	(1)	23 011 153,25	0,00	0,00	0,00	282 231,73	-3 477 878,36	0,00	0,00	9 642 124,17	228 353,14	29 685 983,93	0,00	29 685 983,93
Alterações no período														
Primeira adoção de novo referencial contabilístico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contabilísticas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização e respetivas variações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências e subsídios de capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 081 115,39	0,00	1 081 115,39	0,00	1 081 115,39
Correção de erros materiais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	228 353,14	0,00	0,00	0,00	-228 353,14	0,00	0,00	0,00
	(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	228 353,14	0,00	0,00	1 081 115,39	-228 353,14	1 081 115,39	0,00	1 081 115,39
Resultado Líquido do Período	(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-101 864,46	-101 864,46	0,00	-101 864,46
Resultado Integral	(4)=(2)+(3)										-330 217,60	979 250,93	0,00	979 250,93
Operações com detentores de capital no período														
Realizações de capital/património		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas para cobertura de perdas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subscrições de prémios de emissão		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Posição fim período	(6)=(1)+(2)+(3)+(5)	23 011 153,25	0,00	0,00	0,00	282 231,73	-3 249 525,22	0,00	0,00	10 723 239,56	-101 864,46	30 665 234,86	0,00	30 665 234,86

Município de Arruda dos Vinhos							
Demonstração do desempenho orçamental do período findo em 30 de Junho de 2023							Valores em €
RUBRICA RECEBIMENTOS		FONTES DE FINANCIAMENTO (n)					(n-1)
		RP	RG	UE	EMPR	FUNDOS ALHEIOS	
	Saldo da gerência anterior	-49 045,67	0,00	-28 581,58	222 874,51	268 881,18	1 073 506,76
	Operações Orçamentais [1]	-49 045,67	0,00	-28 581,58	222 874,51	0,00	839 016,31
	Devolução do saldo oper. Orçamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Operações de tesouraria [A]	0,00	0,00	0,00	0,00	268 881,18	234 490,45
	Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Receita corrente	6 261 617,48	0,00	130 879,53	0,00	0,00	6 068 076,26
R1	Receita Fiscal	1 741 269,16	0,00	0,00	0,00	0,00	1 690 233,39
R1.1	Impostos diretos	1 741 269,16	0,00	0,00	0,00	0,00	1 690 233,39
R1.2	Impostos indiretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R3	Taxas, multas e outras penalidades	171 755,32	0,00	0,00	0,00	0,00	248 395,01
R4	Rendimentos de propriedade	266 002,58	0,00	0,00	0,00	0,00	249 815,62
R5	Transferências e subsídios correntes	2 463 861,18	0,00	130 879,53	0,00	0,00	2 468 754,14
R5.1	Transferências correntes	2 463 861,18	0,00	130 879,53	0,00	0,00	2 468 754,14
R5.1.1	Administrações Públicas	2 458 861,18	0,00	88 879,53	0,00	0,00	2 459 754,14
R5.1.1.1	Administração Central - Estado Português	2 421 554,20	0,00	88 879,53	0,00	0,00	1 976 982,76
R5.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	37 306,98	0,00	0,00	0,00	0,00	482 771,38
R5.1.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.2	Exterior - U E	0,00	0,00	42 000,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.3	Outras	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9 000,00
R5.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R6	Venda de bens e serviços	1 572 855,70	0,00	0,00	0,00	0,00	1 404 215,82
R7	Outras receitas correntes	45 873,54	0,00	0,00	0,00	0,00	6 662,28
	Receita de capital	475 637,54	0,00	154 218,39	0,00	0,00	549 585,39
R8	Venda de bens de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45 125,00
R9	Transferências e subsídios de capital	475 637,54	0,00	154 218,39	0,00	0,00	504 460,39
R9.1	Transferências de capital	475 637,54	0,00	154 218,39	0,00	0,00	504 460,39
R9.1.1	Administrações Públicas	475 637,54	0,00	154 218,39	0,00	0,00	504 460,39
R9.1.1.1	Administração Central - Estado Português	400 392,00	0,00	154 218,39	0,00	0,00	362 040,00
R9.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	75 245,54	0,00	0,00	0,00	0,00	142 420,39
R9.1.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.2	Exterior - U E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R10	Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos	4 552,23	0,00	0,00	0,00	0,00	3 902,07
	Receita efetiva [2]	6 741 807,25	0,00	285 097,92	0,00	0,00	6 621 563,72
	Receita não efetiva [3]	0,00	0,00	0,00	500 000,00	0,00	800 000,00
R12	Receita com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R13	Receita com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	500 000,00	0,00	800 000,00
	Soma [4]=[1]+[2]+[3]	6 692 761,58	0,00	256 516,34	722 874,51	0,00	8 260 580,03
	Operações de tesouraria [B]	0,00	0,00	0,00	0,00	28 030,48	34 684,10

Município de Arruda dos Vinhos

Demonstração do desempenho orçamental do período findo em 30 de Junho de 2023

Valores em €

RUBRICA PAGAMENTOS		FONTES DE FINANCIAMENTO (n)					(n-1)	
		RP	RG	UE	EMPR	FUNDOS ALHEIOS		TOTAL
	Despesa corrente	6 038 683,98	0,00	88 879,53	0,00	0,00	6 127 563,51	5 413 236,71
D1	Despesas com o pessoal	2 704 207,51	0,00	0,00	0,00	0,00	2 704 207,51	2 420 515,60
D1.1	Remunerações Certas e Permanentes	2 061 203,30	0,00	0,00	0,00	0,00	2 061 203,30	1 827 776,41
D1.2	Abonos Variáveis ou Eventuais	77 494,36	0,00	0,00	0,00	0,00	77 494,36	71 093,40
D1.3	Segurança Social	565 509,85	0,00	0,00	0,00	0,00	565 509,85	521 645,79
D2	Aquisição de bens e serviços	2 636 028,69	0,00	88 879,53	0,00	0,00	2 724 908,22	2 380 147,87
D3	Juros e outros encargos	46 502,07	0,00	0,00	0,00	0,00	46 502,07	35 779,05
D4	Transferências e subsídios correntes	591 665,32	0,00	0,00	0,00	0,00	591 665,32	533 473,01
D4.1	Transferências correntes	591 665,32	0,00	0,00	0,00	0,00	591 665,32	533 473,01
D4.1.1	Administrações Públicas	284 870,94	0,00	0,00	0,00	0,00	284 870,94	222 662,27
D4.1.1.1	Administração Central - Estado Português	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.5	Administração Local	284 870,94	0,00	0,00	0,00	0,00	284 870,94	222 662,27
D4.1.2	Entidades do setor não lucrativo	231 686,19	0,00	0,00	0,00	0,00	231 686,19	224 780,67
D4.1.3	Famílias	75 108,19	0,00	0,00	0,00	0,00	75 108,19	81 080,07
D4.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4 950,00
D4.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D5	Outras despesas correntes	60 280,39	0,00	0,00	0,00	0,00	60 280,39	43 321,18
	Despesa de capital	788 478,11	0,00	125 636,81	0,00	0,00	914 114,92	2 252 048,26
D6	Aquisição de bens de capital	725 199,86	0,00	125 636,81	0,00	0,00	850 836,67	2 192 929,31
D7	Transferência e subsídios de capital	63 278,25	0,00	0,00	0,00	0,00	63 278,25	59 118,95
D7.1	Transferências de capital	63 278,25	0,00	0,00	0,00	0,00	63 278,25	59 118,95
D7.1.1	Administrações Públicas	63 278,25	0,00	0,00	0,00	0,00	63 278,25	59 118,95
D7.1.1.1	Administração Central - Estado Português	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.5	Administração Local	63 278,25	0,00	0,00	0,00	0,00	63 278,25	59 118,95
D7.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Despesa efetiva [5]	6 827 162,09	0,00	214 516,34	0,00	0,00	7 041 678,43	7 665 284,97
	Despesa não efetiva [6]	0,00	0,00	0,00	323 297,31	0,00	323 297,31	290 843,69
D9	Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D10	Despesa com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	323 297,31	0,00	323 297,31	290 843,69
	Soma [7]=[5]+[6]	6 827 162,09	0,00	214 516,34	323 297,31	0,00	7 364 975,74	7 956 128,66
	Operações de tesouraria [C]	0,00	0,00	0,00	0,00	74 760,75	74 760,75	10 176,07
	Saldo para a gerência seguinte	-134 400,51	0,00	42 000,00	399 577,20	222 150,91	529 327,60	563 449,85
	Operações orçamentais [8] = [4]-[7]	-134 400,51	0,00	42 000,00	399 577,20	0,00	307 176,69	304 451,37
	Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C]	0,00	0,00	0,00	0,00	222 150,91	222 150,91	258 998,48
	Saldo global [2] - [5]	-85 354,84	0,00	70 581,58	0,00	0,00	-14 773,26	-1 043 721,25
	Despesa primária	6 780 660,02	0,00	214 516,34	0,00	0,00	6 995 176,36	7 629 505,92
	Saldo corrente	222 933,50	0,00	42 000,00	0,00	0,00	264 933,50	654 839,55
	Saldo de capital	-312 840,57	0,00	28 581,58	0,00	0,00	-284 258,99	-1 702 462,87
	Saldo primário	-38 852,77	0,00	70 581,58	0,00	0,00	31 728,81	-1 007 942,20
	Receita total [1] + [2] + [3]	6 692 761,58	0,00	256 516,34	722 874,51	0,00	7 672 152,43	8 260 580,03
	Despesa total [5] + [6]	6 827 162,09	0,00	214 516,34	323 297,31	0,00	7 364 975,74	7 956 128,66

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Rúbrica	Descrição	Previsões corrigidas	Rec. p/ cobrar per. anteriores	Receitas liquidadas	Liquidações anuladas	Receitas cobradas brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Rec. p/ cobrar final do período	Grau exec. orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos anteriores	Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
Receita corrente														
01	Impostos directos	4 000 431,00	0,00	1 751 004,55	9 735,39	1 751 004,55	9 735,39	9 735,39	0,00	1 741 269,16	1 741 269,16	0,00	0,000	43,527
0102	Outros	4 000 431,00	0,00	1 751 004,55	9 735,39	1 751 004,55	9 735,39	9 735,39	0,00	1 741 269,16	1 741 269,16	0,00	0,000	43,527
010202	Imposto municipal sobre imóveis	1 828 827,00	0,00	877 153,78	7 006,46	877 153,78	7 006,46	7 006,46	0,00	870 147,32	870 147,32	0,00	0,000	47,580
010203	Imposto único de circulação	444 050,00	0,00	267 786,23	665,17	267 786,23	665,17	665,17	0,00	267 121,06	267 121,06	0,00	0,000	60,156
010204	Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis	1 322 906,00	0,00	587 395,71	2 063,76	587 395,71	2 063,76	2 063,76	0,00	585 331,95	585 331,95	0,00	0,000	44,246
010205	Derrama	404 643,00	0,00	18 668,83	0,00	18 668,83	0,00	0,00	0,00	18 668,83	18 668,83	0,00	0,000	4,614
010207	Impostos abolidos	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
01020701	Contribuição autárquica	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
01020702	Imposto municipal de sisa	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
01020703	Imposto municipal sobre veículos	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
01020799	Outros impostos abolidos	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
010299	Impostos directos diversos	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
04	Taxas, multas e outras penalidades	413 593,00	5 275,66	226 842,55	665,44	171 770,82	46,77	15,50	4 594,24	167 161,08	171 755,32	0,00	1,111	40,417
0401	Taxas	361 880,00	5 069,89	200 838,37	565,69	146 059,44	31,64	0,37	4 475,39	141 583,68	146 059,07	0,00	1,237	39,124
040123	Taxas específicas das autarquias locais	361 880,00	5 069,89	200 838,37	565,69	146 059,44	31,64	0,37	4 475,39	141 583,68	146 059,07	0,00	1,237	39,124
04012301	Mercados e feiras	630,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
04012302	Loteamentos e obras	245 348,00	7,41	88 158,18	16,27	88 024,82	16,27	0,00	0,00	88 024,82	88 024,82	0,00	0,000	35,878
04012303	Ocupação da via pública	65 806,00	1 244,84	72 101,66	0,00	19 012,60	0,00	0,00	936,14	18 076,46	19 012,60	0,00	1,423	27,469
04012304	Canídeos	4,00	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
04012305	Caça, uso e porte de arma	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
04012306	Saneamento	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
04012399	Outras	50 090,00	3 815,14	40 578,53	549,42	39 022,02	15,37	0,37	3 539,25	35 482,40	39 021,65	0,00	7,066	70,837
0401239901	Taxa de depósito da ficha técnica da habitação	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0401239902	Taxa pela emissão do certificado de registo	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0401239905	Taxa de Gestão de Resíduos (TGR)	14 264,00	3 252,00	16 646,54	534,42	15 929,40	0,37	0,37	3 020,38	12 908,65	15 929,03	0,00	21,175	90,498
0401239906	Publicidade	126,00	0,00	2 661,30	0,00	2 130,66	0,00	0,00	0,00	2 130,66	2 130,66	0,00	0,000	1691,000
0401239908	Controlo Metrológico	7 227,00	546,06	4 342,06	0,00	4 271,86	0,00	0,00	518,87	3 752,99	4 271,86	0,00	7,180	51,930
0401239999	Outras	28 471,00	17,08	16 928,63	15,00	16 690,10	15,00	0,00	0,00	16 690,10	16 690,10	0,00	0,000	58,621
0402	Multas e outras penalidades	51 713,00	205,77	26 004,18	99,75	25 711,38	15,13	15,13	118,85	25 577,40	25 696,25	0,00	0,230	49,460
040201	Juros de mora	21 609,00	30,77	7 545,58	27,04	7 532,89	15,13	15,13	20,85	7 496,91	7 517,76	0,00	0,096	34,693
040202	Juros compensatórios	3 211,00	0,00	2 853,14	0,00	2 853,14	0,00	0,00	0,00	2 853,14	2 853,14	0,00	0,000	88,855
040203	Contra-Ordenações Rodoviárias	1 008,00	175,00	798,00	49,00	763,00	0,00	0,00	98,00	665,00	763,00	0,00	9,722	65,972
040204	Coimas e penalidades por contra-ordenações	6 947,00	0,00	3 753,66	0,00	3 753,66	0,00	0,00	0,00	3 753,66	3 753,66	0,00	0,000	54,033
040299	Multas e penalidades diversas	18 938,00	0,00	11 053,80	23,71	10 808,69	0,00	0,00	0,00	10 808,69	10 808,69	0,00	0,000	57,074
05	Rendimentos da propriedade	463 896,00	0,00	266 002,58	0,00	266 002,58	0,00	0,00	0,00	266 002,58	266 002,58	0,00	0,000	57,341
0502	Juros-Sociedades financeiras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Rúbrica	Descrição	Previsões corrigidas	Rec. p/ cobrar per. anteriores	Receitas liquidadas	Liquidações anuladas	Receitas cobradas brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Rec. p/ cobrar final do período	Grau exec. orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos anteriores	Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
Receita corrente														
050201	Bancos e outras instituições financeiras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0503	Juros-Administrações Públicas	1,00	0,00	0,08	0,00	0,08	0,00	0,00	0,00	0,08	0,08	0,00	0,000	8,000
050301	Administração central-Estado	1,00	0,00	0,08	0,00	0,08	0,00	0,00	0,00	0,08	0,08	0,00	0,000	8,000
0507	Dividend,partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.	4,00	0,00	2 662,33	0,00	2 662,33	0,00	0,00	0,00	2 662,33	2 662,33	0,00	0,000	66558,250
050701	Empresas públicas	1,00	0,00	2 662,33	0,00	2 662,33	0,00	0,00	0,00	2 662,33	2 662,33	0,00	0,000	266233,000
050702	Empresas públicas municipais e intermunicipais	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
050703	Empresas privadas	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
050799	Outras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0509	Participações nos lucros de administ. públicas	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
050901	Associações de municípios	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
050999	Outras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0510	Rendas	463 888,00	0,00	263 340,17	0,00	263 340,17	0,00	0,00	0,00	263 340,17	263 340,17	0,00	0,000	56,768
051001	Terrenos	358 970,00	0,00	224 180,40	0,00	224 180,40	0,00	0,00	0,00	224 180,40	224 180,40	0,00	0,000	62,451
051002	Activos no subsolo	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
051003	Habitações	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
051004	Edifícios	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
051005	Bens de domínio público	96 090,00	0,00	39 159,77	0,00	39 159,77	0,00	0,00	0,00	39 159,77	39 159,77	0,00	0,000	40,753
051099	Outros	8 825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
06	Transferências correntes	5 290 586,00	5 000,00	2 716 971,56	127 230,85	2 594 740,71	0,00	0,00	5 000,00	2 589 740,71	2 594 740,71	0,00	0,095	48,950
0601	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	4,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	125000,000	0,000
060101	Públicas	3,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	166666,667	0,000
06010101	Empresas públicas	1,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	500000,000	0,000
06010102	Empresas públicas municipais e intermunicipais	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
06010199	Outras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
060102	Privadas	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0602	Sociedades financeiras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
060201	Bancos e outras instituições financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
060202	Companhias de seguros e fundos de pensões	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0603	Administração central	5 186 389,00	0,00	2 669 971,56	122 230,85	2 547 740,71	0,00	0,00	0,00	2 547 740,71	2 547 740,71	0,00	0,000	49,124
060301	Estado	3 957 742,00	0,00	2 421 554,20	0,00	2 421 554,20	0,00	0,00	0,00	2 421 554,20	2 421 554,20	0,00	0,000	61,185
06030101	Fundo de Equilíbrio Financeiro	2 790 806,00	0,00	1 395 402,00	0,00	1 395 402,00	0,00	0,00	0,00	1 395 402,00	1 395 402,00	0,00	0,000	50,000
06030102	Fundo Social Municipal	234 229,00	0,00	117 114,00	0,00	117 114,00	0,00	0,00	0,00	117 114,00	117 114,00	0,00	0,000	50,000
06030103	Participação fixa no IRS	810 072,00	0,00	405 036,00	0,00	405 036,00	0,00	0,00	0,00	405 036,00	405 036,00	0,00	0,000	50,000
06030106	Trf. Estado - Transf. Competência Lei 50/2018	22 593,00	0,00	453 979,00	0,00	453 979,00	0,00	0,00	0,00	453 979,00	453 979,00	0,00	0,000	2009,379
06030107	Participação no IVA - Art. 26.º-A Lei n.º 73/2013	100 041,00	0,00	50 016,00	0,00	50 016,00	0,00	0,00	0,00	50 016,00	50 016,00	0,00	0,000	49,996
06030199	Trf. Estado - Outras	1,00	0,00	7,20	0,00	7,20	0,00	0,00	0,00	7,20	7,20	0,00	0,000	720,000

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Rúbrica	Descrição	Previsões corrigidas	Rec. p/ cobrar per. anteriores	Receitas liquidadas	Liquidações anuladas	Receitas cobradas brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Rec. p/ cobrar final do período	Grau exec. orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos anteriores	Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
Receita corrente														
060306	Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados	24 141,00	0,00	209 692,14	120 812,61	88 879,53	0,00	0,00	0,00	88 879,53	88 879,53	0,00	0,000	368,168
060307	Serviços e fundos autónomos	1 204 505,00	0,00	38 725,22	1 418,24	37 306,98	0,00	0,00	0,00	37 306,98	37 306,98	0,00	0,000	3,097
06030701	Trf SFA - Transf. Competências Lei 50/2018	1 155 292,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
06030799	Trf SFA - Outras Transferências	49 213,00	0,00	38 725,22	1 418,24	37 306,98	0,00	0,00	0,00	37 306,98	37 306,98	0,00	0,000	75,807
060309	Serv.fund.autón.-Subsist.prot.famil.polít.act.EFP	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0605	Administração local	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
060501	Continente	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0606	Segurança social	20 416,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
060604	Outras transferências	20 416,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0608	Famílias	23 775,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
060801	Famílias	23 775,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0609	Resto do mundo	60 000,00	0,00	42 000,00	0,00	42 000,00	0,00	0,00	0,00	42 000,00	42 000,00	0,00	0,000	70,000
060901	União Europeia-Instituições	60 000,00	0,00	42 000,00	0,00	42 000,00	0,00	0,00	0,00	42 000,00	42 000,00	0,00	0,000	70,000
07	Venda de bens e serviços correntes	3 282 931,00	407 469,19	1 642 858,59	61 394,38	1 573 775,97	1 257,04	920,27	240 938,80	1 331 916,90	1 572 855,70	0,00	7,339	40,571
0701	Venda de bens	1 184 791,00	158 092,81	531 791,88	39 784,04	482 869,73	15,16	4,16	92 053,69	390 811,88	482 865,57	0,00	7,770	32,986
070101	Material de escritório	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
070102	Livros e documentação técnica	593,00	4,00	57,00	0,00	57,00	0,00	0,00	0,00	57,00	57,00	0,00	0,000	9,612
070103	Publicações e impressos	1 585,00	13,00	417,04	11,00	421,04	11,00	0,00	4,00	417,04	421,04	0,00	0,252	26,312
070105	Bens inutilizados	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
070107	Produtos alimentares e bebidas	1,00	0,00	11,30	0,00	11,30	0,00	0,00	0,00	11,30	11,30	0,00	0,000	1130,000
070108	Mercadorias	1 168 242,00	158 075,81	530 369,79	39 773,04	481 443,64	4,16	4,16	92 049,69	389 389,79	481 439,48	0,00	7,879	33,331
07010802	Água	1 168 241,00	158 075,81	530 369,79	39 773,04	481 443,64	4,16	4,16	92 049,69	389 389,79	481 439,48	0,00	7,879	33,331
07010899	Outras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
070110	Desperdícios, resíduos e refugos	12 043,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
07011001	Sucata	12 042,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
07011099	Outros	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
070199	Outros	2 325,00	0,00	936,75	0,00	936,75	0,00	0,00	0,00	936,75	936,75	0,00	0,000	40,290
0702	Serviços	2 003 953,00	229 556,21	1 060 395,19	20 409,05	1 041 800,64	1 241,88	916,11	136 686,28	904 198,25	1 040 884,53	0,00	6,821	45,121
070201	Aluguer de espaços e equipamentos	16 147,00	1 542,90	8 459,54	122,92	8 025,72	0,00	0,00	892,29	7 133,43	8 025,72	0,00	5,526	44,178
070203	Vistorias e ensaios	508,00	33,57	503,32	0,00	536,89	0,00	0,00	33,57	503,32	536,89	0,00	6,608	99,079
070207	Alimentação e alojamento	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
070208	Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto	310 775,00	2 307,95	288 826,04	1 260,25	288 774,73	437,86	222,01	1 109,95	287 442,77	288 552,72	0,00	0,357	92,492
07020801	Serviços sociais	250 077,00	1 179,77	195 966,84	1 223,25	195 987,84	437,86	222,01	806,39	194 959,44	195 765,83	0,00	0,322	77,960
0702080101	Educação	250 054,00	1 158,77	194 293,57	1 223,25	194 293,57	437,86	222,01	785,39	193 286,17	194 071,56	0,00	0,314	77,298
0702080102	Univ. Gerações	1,00	0,00	1 631,27	0,00	1 631,27	0,00	0,00	0,00	1 631,27	1 631,27	0,00	0,000	163127,000
0702080103	Outros	22,00	21,00	42,00	0,00	63,00	0,00	0,00	21,00	42,00	63,00	0,00	95,455	190,909

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Rúbrica	Descrição	Previsões corrigidas	Rec. p/ cobrar per. anteriores	Receitas liquidadas	Liquidações anuladas	Receitas cobradas brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Rec. p/ cobrar final do período	Grau exec. orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos anteriores	Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
Receita corrente														
07020802	Serviços recreativos	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0702080201	Turismo Sénior	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0702080299	Outros	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
07020803	Serviços culturais	8 304,00	191,00	1 450,54	37,00	1 592,04	0,00	0,00	171,50	1 420,54	1 592,04	0,00	2,065	17,107
0702080301	Turismo Sénior	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0702080399	Outros	8 303,00	191,00	1 450,54	37,00	1 592,04	0,00	0,00	171,50	1 420,54	1 592,04	0,00	2,066	17,109
07020804	Serviços desportivos	52 392,00	937,18	91 408,66	0,00	91 194,85	0,00	0,00	132,06	91 062,79	91 194,85	0,00	0,252	173,810
070209	Serviços específicos das autarquias	1 671 748,00	225 579,54	761 892,89	19 025,88	743 749,90	804,02	694,10	134 650,47	608 405,33	743 055,80	0,00	8,054	36,393
07020901	Saneamento	537 104,00	65 802,09	229 914,38	7 288,80	223 491,68	480,94	431,56	41 276,17	181 783,95	223 060,12	0,00	7,685	33,845
07020902	Resíduos sólidos	605 269,00	84 268,95	277 413,17	8 804,35	268 210,63	42,58	24,67	50 708,87	217 477,09	268 185,96	0,00	8,378	35,931
07020903	Transportes colectivos de pessoas e mercadorias	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0702090302	Transportes escolares	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0702090303	Transportes de pessoas e mercadorias	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0702090399	Outros	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
07020904	Trabalhos por conta de particulares	44 763,00	2 600,42	49 879,22	633,35	42 069,23	0,00	0,00	1 203,55	40 865,68	42 069,23	0,00	2,689	91,293
07020905	Cemitérios	18 912,00	4 892,81	5 291,11	566,54	8 101,67	181,26	181,26	3 147,36	4 773,05	7 920,41	0,00	16,642	25,238
07020906	Mercados e feiras	780,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
07020907	Parques de estacionamento	4 107,00	0,00	3 129,45	0,00	3 129,45	0,00	0,00	0,00	3 129,45	3 129,45	0,00	0,000	76,198
07020909	Canídeos	2 368,00	867,74	612,84	0,00	481,81	0,00	0,00	71,69	410,12	481,81	0,00	3,027	17,319
07020999	Outros	458 442,00	67 147,53	195 652,72	1 732,84	198 265,43	99,24	56,61	38 242,83	159 965,99	198 208,82	0,00	8,342	34,893
0702099901	Tarifa de disponibilidade água	388 854,00	51 193,12	165 552,94	805,98	167 761,53	92,86	50,64	31 621,75	136 089,14	167 710,89	0,00	8,132	34,997
0702099902	TRH - Taxa de recursos hídricos	37 555,00	4 551,19	17 125,96	605,02	16 513,09	4,07	3,66	3 220,67	13 288,76	16 509,43	0,00	8,576	35,385
0702099903	Educação - Refeições e prolongamento de horário	627,00	0,00	236,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0702099904	Universidade das Gerações	582,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0702099999	Outros	30 824,00	11 403,22	12 737,11	321,84	13 990,81	2,31	2,31	3 400,41	10 588,09	13 988,50	0,00	11,032	34,350
070299	Outros	4 774,00	92,25	713,40	0,00	713,40	0,00	0,00	0,00	713,40	713,40	0,00	0,000	14,943
0703	Rendas	94 187,00	19 820,17	50 671,52	1 201,29	49 105,60	0,00	0,00	12 198,83	36 906,77	49 105,60	0,00	12,952	39,185
070301	Habitações	57 481,00	12 772,27	34 937,24	291,09	34 381,50	0,00	0,00	7 757,63	26 623,87	34 381,50	0,00	13,496	46,318
070302	Edifícios	36 705,00	7 047,90	15 734,28	910,20	14 724,10	0,00	0,00	4 441,20	10 282,90	14 724,10	0,00	12,100	28,015
070399	Outras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
08	Outras receitas correntes	277,00	271,20	48 100,71	2 416,22	47 591,26	1 985,34	1 717,72	30,00	45 843,54	45 873,54	0,00	10,830	16550,014
0801	Outras	277,00	271,20	48 100,71	2 416,22	47 591,26	1 985,34	1 717,72	30,00	45 843,54	45 873,54	0,00	10,830	16550,014
080199	Outras	277,00	271,20	48 100,71	2 416,22	47 591,26	1 985,34	1 717,72	30,00	45 843,54	45 873,54	0,00	10,830	16550,014
08019901	Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.	243,00	241,20	721,43	0,00	721,43	0,00	0,00	0,00	721,43	721,43	0,00	0,000	296,885
08019902	Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
08019903	IVA reembolsado	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Rúbrica	Descrição	Previsões corrigidas	Rec. p/ cobrar per. anteriores	Receitas liquidadas	Liquidações anuladas	Receitas cobradas brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Rec. p/ cobrar final do período	Grau exec. orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos anteriores	Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
Receita corrente														
08019904	IVA Inversão da liquidação	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
08019999	Diversas	31,00	30,00	47 379,28	2 416,22	46 869,83	1 985,34	1 717,72	30,00	45 122,11	45 152,11	0,00	96,774	145555,194
Receita de capital														
09	Venda de bens de investimento	14,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0901	Terrenos	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090101	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090102	Sociedades financeiras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090110	Famílias	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0902	Habitações	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090201	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090210	Famílias	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0903	Edifícios	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090301	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090302	Sociedades financeiras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090310	Famílias	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0904	Outros bens de investimento	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090401	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
09040101	Equipamento de transporte	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
09040102	Maquinaria e equipamento	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
09040103	Outros	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
090410	Famílias	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
09041001	Equipamento de transporte	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
09041002	Maquinaria e equipamento	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
09041003	Outros	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
10	Transferências de capital	2 197 184,00	0,00	629 855,93	0,00	629 855,93	0,00	0,00	0,00	629 855,93	629 855,93	0,00	0,000	28,667
1003	Administração central	2 197 184,00	0,00	629 855,93	0,00	629 855,93	0,00	0,00	0,00	629 855,93	629 855,93	0,00	0,000	28,667
100301	Estado	800 801,00	0,00	400 392,00	0,00	400 392,00	0,00	0,00	0,00	400 392,00	400 392,00	0,00	0,000	49,999
10030101	Fundo de Equilíbrio Financeiro	310 090,00	0,00	155 040,00	0,00	155 040,00	0,00	0,00	0,00	155 040,00	155 040,00	0,00	0,000	49,998
10030104	Cooperação Técnica e Financeira	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
10030105	Transf. Cap.- Adm. Central - Estado-art 35.º n.º 3	490 708,00	0,00	245 352,00	0,00	245 352,00	0,00	0,00	0,00	245 352,00	245 352,00	0,00	0,000	50,000
10030106	Transferência de competências Lei 50/2018	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
10030199	Outras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
100307	Estado-Particip.comunitária project.co-financiados	920 268,00	0,00	154 218,39	0,00	154 218,39	0,00	0,00	0,00	154 218,39	154 218,39	0,00	0,000	16,758
100308	Serviços e fundos autónomos	476 115,00	0,00	75 245,54	0,00	75 245,54	0,00	0,00	0,00	75 245,54	75 245,54	0,00	0,000	15,804
10030801	Transferência de competências Lei 50/2018	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
10030899	Outras	476 114,00	0,00	75 245,54	0,00	75 245,54	0,00	0,00	0,00	75 245,54	75 245,54	0,00	0,000	15,804

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Rúbrica	Descrição	Previsões corrigidas	Rec. p/ cobrar per. anteriores	Receitas liquidadas	Liquidações anuladas	Receitas cobradas brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Rec. p/ cobrar final do período	Grau exec. orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos anteriores	Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
Receita de capital														
11	Activos financeiros	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
1110	Alienação de partes sociais de empresas	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
12	Passivos financeiros	500 004,00	0,00	500 000,00	0,00	500 000,00	0,00	0,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00	0,000	99,999
1205	Empréstimos a curto prazo	500 001,00	0,00	500 000,00	0,00	500 000,00	0,00	0,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00	0,000	100,000
120502	Sociedades financeiras	500 001,00	0,00	500 000,00	0,00	500 000,00	0,00	0,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00	0,000	100,000
1206	Empréstimos a médio e longo prazos	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
120602	Sociedades financeiras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
120603	Admin.Pública-Admin.central-Estado	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
120604	Admin.pública-Admin.central-Serv.fundos autónomos	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
13	Outras receitas de capital	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
1301	Outras	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
130101	Indemnizações	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
130102	Activos incorpóreos	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
130199	Outras	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
Outras receitas														
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	1,00	0,00	4 552,23	0,00	4 552,23	0,00	0,00	0,00	4 552,23	4 552,23	0,00	0,000	455223,000
1501	Reposições não abatidas nos pagamentos	1,00	0,00	4 552,23	0,00	4 552,23	0,00	0,00	0,00	4 552,23	4 552,23	0,00	0,000	455223,000
150101	Reposições não abatidas nos pagamentos	1,00	0,00	4 552,23	0,00	4 552,23	0,00	0,00	0,00	4 552,23	4 552,23	0,00	0,000	455223,000
16	Saldo da gerência anterior	145 247,26	0,00	145 247,26	0,00	145 247,26	0,00	0,00	0,00	145 247,26	145 247,26	0,00	0,000	100,000
1601	Saldo orçamental	145 247,26	0,00	145 247,26	0,00	145 247,26	0,00	0,00	0,00	145 247,26	145 247,26	0,00	0,000	100,000
160101	Na posse do serviço	145 247,26	0,00	145 247,26	0,00	145 247,26	0,00	0,00	0,00	145 247,26	145 247,26	0,00	0,000	100,000
Total Receitas Correntes		13 451 714,00	418 016,05	6 651 780,54	201 442,28	6 404 885,89	13 024,54	12 388,88	250 563,04	6 141 933,97	6 392 497,01	0,00	1,863	45,659
Total Receitas de Capital		2 697 206,00	0,00	1 129 855,93	0,00	1 129 855,93	0,00	0,00	0,00	1 129 855,93	1 129 855,93	0,00	0,000	41,890
Total Outras Receitas		145 248,26	0,00	149 799,49	0,00	149 799,49	0,00	0,00	0,00	149 799,49	149 799,49	0,00	0,000	103,133
Total		16 294 168,26	418 016,05	7 931 435,96	201 442,28	7 684 541,31	13 024,54	12 388,88	250 563,04	7 421 589,39	7 672 152,43	0,00	1,538	45,548

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

.....

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

.....

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Classif. Económica Despesa		Despesas por pagar períod. anteriores	Dotações corrigidas	Cativos/ descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas pagas líquidas de reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por pagar	Grau de execução orçamental	
Código	Designação						Períodos anteriores	Período corrente	Total			Períodos anteriores	Período corrente
Despesa corrente													
01	Despesas com o pessoal	55 386,91	5 367 809,00	0,00	5 330 300,03	2 832 996,15	55 386,91	2 648 820,60	2 704 207,51	2 497 303,88	128 788,64	1,032	49,346
0101	Remunerações certas e permanentes	53 640,47	4 132 306,00	0,00	4 126 368,12	2 177 981,87	53 640,47	2 007 562,83	2 061 203,30	1 948 386,25	116 778,57	1,298	48,582
010101	Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.	3 446,79	124 000,00	0,00	124 000,00	65 951,73	3 446,79	58 792,55	62 239,34	58 048,27	3 712,39	2,780	47,413
010104	Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho	47 474,60	3 023 701,00	0,00	3 017 964,12	1 589 118,07	47 474,60	1 491 546,50	1 539 021,10	1 428 846,05	50 096,97	1,570	49,329
01010401	Pessoal em funções	45 828,22	2 969 200,00	0,00	2 963 463,12	1 576 959,29	45 828,22	1 481 391,54	1 527 219,76	1 386 503,83	49 739,53	1,543	49,892
01010402	Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.	0,00	22 500,00	0,00	22 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22 500,00	0,00	0,000	0,000
01010403	Alterações facultativas posicionamento remunerat.	0,00	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,000	0,000
01010404	Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.	1 646,38	32 000,00	0,00	32 000,00	12 158,78	1 646,38	10 154,96	11 801,34	19 841,22	357,44	5,145	31,734
010106	Pessoal contratado a termo	0,00	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,000	0,000
01010601	Pessoal em funções	0,00	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,000	0,000
01010604	Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.	0,00	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,000	0,000
010107	Pessoal em regime de tarefa ou avença	0,00	5 001,00	0,00	4 800,00	2 400,00	0,00	2 400,00	2 400,00	2 400,00	0,00	0,000	47,990
010108	Pessoal aguardando aposentação	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	2 569,52	0,00	2 569,52	2 569,52	2 430,48	0,00	0,000	51,390
010109	Pessoal em qualquer outra situação	1 452,94	73 002,00	0,00	73 002,00	28 181,32	1 452,94	25 226,35	26 679,29	44 820,68	1 502,03	1,990	34,556
010111	Representação	753,21	25 000,00	0,00	25 000,00	12 792,81	753,21	11 255,02	12 008,23	12 207,19	784,58	3,013	45,020
010113	Subsidio de refeição	0,00	303 600,00	0,00	303 600,00	179 481,32	0,00	179 481,32	179 481,32	124 118,68	0,00	0,000	59,118
01011301	Pessoal dos quadros	0,00	296 100,00	0,00	296 100,00	176 852,12	0,00	176 852,12	176 852,12	119 247,88	0,00	0,000	59,727
0101130101	Regime de Contrato Individual de Trabalho	0,00	296 100,00	0,00	296 100,00	176 852,12	0,00	176 852,12	176 852,12	119 247,88	0,00	0,000	59,727
01011302	Pessoal em qualquer outra situação	0,00	5 300,00	0,00	5 300,00	1 288,40	0,00	1 288,40	1 288,40	4 011,60	0,00	0,000	24,309
01011303	Membros dos órgãos autárquicos	0,00	2 200,00	0,00	2 200,00	1 340,80	0,00	1 340,80	1 340,80	859,20	0,00	0,000	60,945
010114	Subsídio de férias e de Natal	432,75	537 000,00	0,00	537 000,00	288 180,55	432,75	227 219,39	227 652,14	248 819,45	60 528,41	0,081	42,313
01011401	Pessoal dos quadros	432,75	504 000,00	0,00	504 000,00	271 590,00	432,75	216 146,77	216 579,52	232 410,00	55 010,48	0,086	42,886
0101140101	Regime de Contrato Individual de Trabalho	432,75	504 000,00	0,00	504 000,00	271 590,00	432,75	216 146,77	216 579,52	232 410,00	55 010,48	0,086	42,886
01011402	Pessoal em qualquer outra situação	0,00	33 000,00	0,00	33 000,00	16 590,55	0,00	11 072,62	11 072,62	16 409,45	5 517,93	0,000	33,553
010115	Remunerações por doença e maternidade/paternidade	80,18	36 000,00	0,00	36 000,00	9 306,55	80,18	9 072,18	9 152,36	26 693,45	154,19	0,223	25,200
0102	Abonos variáveis ou eventuais	1 746,44	202 501,00	0,00	171 501,00	79 364,88	1 746,44	75 747,92	77 494,36	92 136,12	1 870,52	0,862	37,406
010202	Horas extraordinárias	1 121,53	55 500,00	0,00	50 500,00	43 066,71	1 121,53	40 833,51	41 955,04	7 433,29	1 111,67	2,021	73,574
010204	Ajudas de custo	0,00	4 000,00	0,00	4 000,00	1 350,83	0,00	1 350,83	1 350,83	2 649,17	0,00	0,000	33,771
010205	Abono para falhas	91,23	12 000,00	0,00	12 000,00	4 446,63	91,23	4 254,56	4 345,79	7 553,37	100,84	0,760	35,455
010210	Subsídio de trabalho nocturno	0,00	50 000,00	0,00	50 000,00	2 139,88	0,00	2 019,43	2 019,43	47 860,12	120,45	0,000	4,039
010212	Indemnizações por cessação de funções	0,00	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,000	0,000
010213	Outros suplementos e prémios	533,68	81 000,00	0,00	55 000,00	28 360,83	533,68	27 289,59	27 823,27	26 639,17	537,56	0,659	33,691
01021302	Outros	533,68	60 500,00	0,00	35 500,00	19 940,78	533,68	18 869,54	19 403,22	15 559,22	537,56	0,882	31,189
01021303	Senhas de presença	0,00	20 500,00	0,00	19 500,00	8 420,05	0,00	8 420,05	8 420,05	11 079,95	0,00	0,000	41,073
0103	Segurança social	0,00	1 033 002,00	0,00	1 032 430,91	575 649,40	0,00	565 509,85	565 509,85	456 781,51	10 139,55	0,000	54,744
010301	Encargos com a saúde	0,00	170 000,00	0,00	170 000,00	111 050,70	0,00	100 911,15	100 911,15	58 949,30	10 139,55	0,000	59,360

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Classif. Económica Despesa		Despesas por pagar períod. anteriores	Dotações corrigidas	Cativos/ descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas pagas líquidas de reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por pagar	Grau de execução orçamental	
Código	Designação						Períodos anteriores	Período corrente	Total			Períodos anteriores	Período corrente
Despesa corrente													
010302	Outros encargos com a saúde	0,00	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,000	0,000
010303	Subsídio familiar a criança e jovens	0,00	13 001,00	0,00	13 001,00	5 463,98	0,00	5 463,98	5 463,98	7 537,02	0,00	0,000	42,027
010304	Outras prestações familiares	0,00	3 000,00	0,00	3 000,00	462,13	0,00	462,13	462,13	2 537,87	0,00	0,000	15,404
010305	Contribuições para a segurança social	0,00	790 000,00	0,00	790 000,00	402 243,68	0,00	402 243,68	402 243,68	387 756,32	0,00	0,000	50,917
01030502	Segurança social do pessoal em RCTFP	0,00	790 000,00	0,00	790 000,00	402 243,68	0,00	402 243,68	402 243,68	387 756,32	0,00	0,000	50,917
0103050201	Caixa Geral de Aposentações	0,00	310 000,00	0,00	310 000,00	168 983,20	0,00	168 983,20	168 983,20	141 016,80	0,00	0,000	54,511
0103050202	Segurança Social - Regime Geral	0,00	480 000,00	0,00	480 000,00	233 260,48	0,00	233 260,48	233 260,48	246 739,52	0,00	0,000	48,596
010309	Seguros	0,00	57 000,00	0,00	56 428,91	56 428,91	0,00	56 428,91	56 428,91	0,00	0,00	0,000	98,998
01030901	Seguros acidentes trabalho doenças profissionais	0,00	57 000,00	0,00	56 428,91	56 428,91	0,00	56 428,91	56 428,91	0,00	0,00	0,000	98,998
02	Aquisição de bens e serviços	99 471,46	5 711 494,22	0,00	5 085 643,26	3 230 997,72	98 016,09	2 626 892,13	2 724 908,22	1 854 645,54	506 089,50	1,716	45,993
0201	Aquisição de bens	72 698,49	2 438 342,54	0,00	2 273 379,46	1 378 485,60	71 243,12	1 014 383,64	1 085 626,76	894 893,86	292 858,84	2,922	41,601
020102	Combustíveis e lubrificantes	25 029,42	478 720,00	0,00	459 317,41	213 573,72	25 029,42	165 441,42	190 470,84	245 743,69	23 102,88	5,228	34,559
02010201	Gasolina	216,41	10 000,00	0,00	6 508,62	2 195,69	216,41	1 979,28	2 195,69	4 312,93	0,00	2,164	19,793
02010202	Gasóleo	22 629,76	348 000,00	0,00	342 886,59	149 695,57	22 629,76	106 283,81	128 913,57	193 191,02	20 782,00	6,503	30,541
02010203	Gás	0,00	109 620,00	0,00	103 885,89	56 725,95	0,00	54 359,02	54 359,02	47 159,94	2 366,93	0,000	49,589
02010204	Óleos, massas e outros lubrificantes	2 183,25	10 100,00	0,00	6 036,31	4 956,51	2 183,25	2 819,31	5 002,56	1 079,80	-46,05	21,616	27,914
02010299	Outros	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
020104	Limpeza e higiene	73,75	19 000,00	0,00	8 665,63	7 828,37	73,75	7 754,62	7 828,37	837,26	0,00	0,388	40,814
020105	Alimentação-Refeições confeccionadas	40 605,87	497 250,00	0,00	490 606,04	266 676,13	40 297,87	179 800,80	220 098,67	223 929,91	46 577,46	8,104	36,159
020106	Alimentação-Gêneros para confeccionar	0,00	21 050,00	0,00	14 056,89	11 894,30	0,00	11 515,50	11 515,50	2 162,59	378,80	0,000	54,705
020107	Vestuário e artigos pessoais	990,88	16 500,00	0,00	13 939,39	13 243,45	990,88	12 252,57	13 243,45	695,94	0,00	6,005	74,258
020108	Material de escritório	0,00	21 750,00	0,00	14 378,23	13 892,49	0,00	13 892,49	13 892,49	485,74	0,00	0,000	63,874
020109	Produtos químicos e farmacêuticos	0,00	12 530,00	0,00	10 001,16	9 120,48	0,00	9 120,48	9 120,48	880,68	0,00	0,000	72,789
020110	Produtos vendidos nas farmácias	0,00	13 300,00	0,00	12 045,78	7 421,72	0,00	7 421,72	7 421,72	4 624,06	0,00	0,000	55,802
020112	Material de transporte-Peças	774,16	41 000,00	0,00	35 000,95	30 047,14	584,92	27 849,63	28 434,55	4 953,81	1 612,59	1,427	67,926
020114	Outro material-Peças	0,00	3 000,00	0,00	2 805,34	1 972,83	0,00	1 655,57	1 655,57	832,51	317,26	0,000	55,186
020115	Prémios, condecorações e ofertas	694,94	68 410,44	0,00	33 796,42	20 059,92	304,41	9 829,07	10 133,48	13 736,50	9 926,44	0,445	14,368
020116	Mercadorias para venda	25,16	764 500,00	0,00	747 119,80	540 057,39	25,16	347 346,94	347 372,10	207 062,41	192 685,29	0,003	45,435
02011601	Água	25,16	750 000,00	0,00	744 732,52	538 073,47	25,16	345 363,02	345 388,18	206 659,05	192 685,29	0,003	46,048
02011603	Outras	0,00	14 500,00	0,00	2 387,28	1 983,92	0,00	1 983,92	1 983,92	403,36	0,00	0,000	13,682
020117	Ferramentas e utensílios	0,00	22 020,00	0,00	21 399,51	15 298,08	0,00	13 863,46	13 863,46	6 101,43	1 434,62	0,000	62,958
020118	Livros e documentação técnica	0,00	500,00	0,00	23,47	23,47	0,00	23,47	23,47	0,00	0,00	0,000	4,694
020119	Artigos honoríficos e de decoração	0,00	1 250,00	0,00	391,57	131,75	0,00	131,75	131,75	259,82	0,00	0,000	10,540
020120	Material de educação, cultura e recreio	0,00	9 500,00	0,00	6 803,07	4 427,92	0,00	4 427,92	4 427,92	2 375,15	0,00	0,000	46,610
020121	Outros bens	4 504,31	448 062,10	0,00	403 028,80	222 816,44	3 936,71	202 056,23	205 992,94	180 212,36	16 823,50	0,879	45,096
0202	Aquisição de serviços	26 772,97	3 273 151,68	0,00	2 812 263,80	1 852 512,12	26 772,97	1 612 508,49	1 639 281,46	959 751,68	213 230,66	0,818	49,265

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Ano: 2023

Município de Arruda dos Vinhos

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Classif. Económica Despesa		Despesas por pagar period. anteriores	Dotações corrigidas	Cativos/ descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas pagas líquidas de reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por pagar	Grau de execução orçamental	
Código	Designação						Períodos anteriores	Período corrente	Total			Períodos anteriores	Período corrente
Despesa corrente													
020201	Encargos das instalações	0,00	325 000,00	0,00	288 695,81	203 130,77	0,00	187 719,64	187 719,64	85 565,04	15 411,13	0,000	57,760
020202	Limpeza e higiene	11 735,06	194 046,43	0,00	152 639,91	72 857,61	11 735,06	55 708,09	67 443,15	79 782,30	5 414,46	6,048	28,709
020203	Conservação de bens	203,44	307 000,00	0,00	254 370,38	135 134,76	203,44	128 489,48	128 692,92	119 235,62	6 441,84	0,066	41,853
020204	Locação de edifícios	0,00	12 000,00	0,00	9 767,16	4 181,33	0,00	4 181,33	4 181,33	5 585,83	0,00	0,000	34,844
020206	Locação de material de transporte	0,00	22 000,00	0,00	17 868,07	8 237,76	0,00	8 237,76	8 237,76	9 630,31	0,00	0,000	37,444
020208	Locação de outros bens	0,00	88 000,00	0,00	61 647,80	26 272,18	0,00	22 322,18	22 322,18	35 375,62	3 950,00	0,000	25,366
020209	Comunicações	0,00	102 750,00	0,00	94 323,86	46 759,43	0,00	42 650,50	42 650,50	47 564,43	4 108,93	0,000	41,509
020210	Transportes	0,00	18 500,00	0,00	12 368,34	8 171,98	0,00	8 171,98	8 171,98	4 196,36	0,00	0,000	44,173
020211	Representação dos serviços	0,00	2 000,00	0,00	910,00	60,00	0,00	60,00	60,00	850,00	0,00	0,000	3,000
020212	Seguros	0,00	97 000,00	0,00	96 999,84	96 118,62	0,00	96 118,62	96 118,62	881,22	0,00	0,000	99,091
020213	Deslocações e estadas	0,00	5 060,00	0,00	3 452,54	2 702,54	0,00	2 702,54	2 702,54	750,00	0,00	0,000	53,410
020214	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	0,00	145 959,00	0,00	87 321,22	6 092,02	0,00	6 092,02	6 092,02	81 229,20	0,00	0,000	4,174
020215	Formação	0,00	15 050,00	0,00	8 935,80	5 633,48	0,00	5 633,48	5 633,48	3 302,32	0,00	0,000	37,432
020216	Seminários, exposições e similares	0,00	1 400,00	0,00	1 038,80	1 038,80	0,00	1 038,80	1 038,80	0,00	0,00	0,000	74,200
020217	Publicidade	16,24	33 908,00	0,00	25 586,98	16 517,53	16,24	14 048,09	14 064,33	9 069,45	2 453,20	0,048	41,430
020218	Vigilância e segurança	0,00	21 900,00	0,00	3 183,22	2 269,98	0,00	2 087,32	2 087,32	913,24	182,66	0,000	9,531
020219	Assistência técnica	866,29	40 000,00	0,00	30 090,68	12 927,70	866,29	10 699,48	11 565,77	17 162,98	1 361,93	2,166	26,749
020220	Outros trabalhos especializados	13 910,01	564 827,75	0,00	485 164,48	264 717,12	13 910,01	235 726,18	249 636,19	220 447,36	15 080,93	2,463	41,734
020222	Serviços de saúde	0,00	8 000,00	0,00	3 571,36	2 303,48	0,00	1 719,32	1 719,32	1 267,88	584,16	0,000	21,492
020224	Encargos de cobrança de receitas	0,00	110 000,00	0,00	109 975,10	64 039,21	0,00	63 811,66	63 811,66	45 935,89	227,55	0,000	58,011
020225	Outros serviços	41,93	1 158 750,50	0,00	1 064 352,45	873 345,82	41,93	715 290,02	715 331,95	191 006,63	158 013,87	0,004	61,729
03	Juros e outros encargos	0,00	103 300,00	0,00	95 537,45	46 502,07	0,00	46 502,07	46 502,07	49 035,38	0,00	0,000	45,017
0301	Juros da dívida pública	0,00	75 000,00	0,00	74 000,74	36 585,22	0,00	36 585,22	36 585,22	37 415,52	0,00	0,000	48,780
030103	Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras	0,00	75 000,00	0,00	74 000,74	36 585,22	0,00	36 585,22	36 585,22	37 415,52	0,00	0,000	48,780
03010301	Empréstimos de curto prazo	0,00	5 000,00	0,00	4 940,79	440,79	0,00	440,79	440,79	4 500,00	0,00	0,000	8,816
03010302	Empréstimos de médio e longo prazos	0,00	70 000,00	0,00	69 059,95	36 144,43	0,00	36 144,43	36 144,43	32 915,52	0,00	0,000	51,635
0303	Juros de locação financeira	0,00	8 300,00	0,00	7 593,60	1 501,01	0,00	1 501,01	1 501,01	6 092,59	0,00	0,000	18,084
030305	Material de transporte	0,00	8 000,00	0,00	7 329,42	1 355,38	0,00	1 355,38	1 355,38	5 974,04	0,00	0,000	16,942
030307	Maquinaria e equipamento	0,00	300,00	0,00	264,18	145,63	0,00	145,63	145,63	118,55	0,00	0,000	48,543
0305	Outros juros	0,00	15 000,00	0,00	10 143,11	6 271,50	0,00	6 271,50	6 271,50	3 871,61	0,00	0,000	41,810
030502	Outros	0,00	15 000,00	0,00	10 143,11	6 271,50	0,00	6 271,50	6 271,50	3 871,61	0,00	0,000	41,810
0306	Outros encargos financeiros	0,00	5 000,00	0,00	3 800,00	2 144,34	0,00	2 144,34	2 144,34	1 655,66	0,00	0,000	42,887
030601	Outros encargos financeiros	0,00	5 000,00	0,00	3 800,00	2 144,34	0,00	2 144,34	2 144,34	1 655,66	0,00	0,000	42,887
04	Transferências correntes	0,00	1 211 893,26	0,00	1 027 284,55	627 589,27	0,00	591 665,32	591 665,32	399 695,28	35 923,95	0,000	48,822
0401	Sociedades e quase sociedades não financeiras	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
040101	Públicas	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Classif. Económica Despesa		Despesas por pagar períod. anteriores	Dotações corrigidas	Cativos/ descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas pagas líquidas de reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por pagar	Grau de execução orçamental	
Código	Designação						Períodos anteriores	Período corrente	Total			Períodos anteriores	Período corrente
Despesa corrente													
04010101	Empresas públicas municipais e intermunicipais	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
040102	Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0405	Administração local	0,00	564 409,26	0,00	563 183,28	320 794,89	0,00	284 870,94	284 870,94	242 388,39	35 923,95	0,000	50,472
040501	Continente	0,00	564 409,26	0,00	563 183,28	320 794,89	0,00	284 870,94	284 870,94	242 388,39	35 923,95	0,000	50,472
04050101	Municípios	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
04050102	Freguesias	0,00	141 631,00	0,00	141 630,00	70 815,00	0,00	70 815,00	70 815,00	70 815,00	0,00	0,000	50,000
04050103	Serviços autónomos da administração local	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
04050104	Associações de municípios	0,00	422 776,26	0,00	421 553,28	249 979,89	0,00	214 055,94	214 055,94	171 573,39	35 923,95	0,000	50,631
0407	Instituições sem fins lucrativos	0,00	486 833,88	0,00	370 869,03	231 686,19	0,00	231 686,19	231 686,19	139 182,84	0,00	0,000	47,590
040701	Instituições sem fins lucrativos	0,00	486 833,88	0,00	370 869,03	231 686,19	0,00	231 686,19	231 686,19	139 182,84	0,00	0,000	47,590
0408	Famílias	0,00	160 649,12	0,00	93 232,24	75 108,19	0,00	75 108,19	75 108,19	18 124,05	0,00	0,000	46,753
040802	Famílias - Outras	0,00	160 649,12	0,00	93 232,24	75 108,19	0,00	75 108,19	75 108,19	18 124,05	0,00	0,000	46,753
05	Subsídios	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0501	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
050103	Privadas	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
06	Outras despesas correntes	0,00	133 501,00	0,00	109 208,25	60 280,39	0,00	60 280,39	60 280,39	48 927,86	0,00	0,000	45,154
0602	Diversas	0,00	133 501,00	0,00	109 208,25	60 280,39	0,00	60 280,39	60 280,39	48 927,86	0,00	0,000	45,154
060201	Impostos e taxas	0,00	9 001,00	0,00	2 118,30	2 118,30	0,00	2 118,30	2 118,30	0,00	0,00	0,000	23,534
06020101	Impostos e taxas pagos pela Autarquia	0,00	8 001,00	0,00	2 118,30	2 118,30	0,00	2 118,30	2 118,30	0,00	0,00	0,000	26,475
0602010101	Taxa de gestão de resíduos - TGR	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
0602010199	Outras	0,00	8 000,00	0,00	2 118,30	2 118,30	0,00	2 118,30	2 118,30	0,00	0,00	0,000	26,479
06020102	Restituições de impostos ou taxas cobrados	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
060203	Outras	0,00	124 500,00	0,00	107 089,95	58 162,09	0,00	58 162,09	58 162,09	48 927,86	0,00	0,000	46,717
06020301	Outras restituições	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
06020302	IVA pago	0,00	25 000,00	0,00	25 000,00	21 909,66	0,00	21 909,66	21 909,66	3 090,34	0,00	0,000	87,639
06020304	Serviços bancários	0,00	1 500,00	0,00	1 200,00	437,75	0,00	437,75	437,75	762,25	0,00	0,000	29,183
06020305	Outras	0,00	97 000,00	0,00	80 889,95	35 814,68	0,00	35 814,68	35 814,68	45 075,27	0,00	0,000	36,922
Despesa de capital													
07	Aquisição de bens de capital	89,95	2 430 368,78	0,00	1 350 802,70	923 039,47	89,95	850 746,72	850 836,67	427 763,23	72 202,80	0,004	35,005
0701	Investimentos	89,95	2 347 368,78	0,00	1 268 239,21	902 523,28	89,95	830 230,53	830 320,48	365 715,93	72 202,80	0,004	35,369
070101	Terrenos	0,00	32 510,00	0,00	29 112,56	29 112,56	0,00	29 112,56	29 112,56	0,00	0,00	0,000	89,550
070102	Habitacões	0,00	245 818,22	0,00	236 879,82	236 284,84	0,00	236 284,84	236 284,84	594,98	0,00	0,000	96,122
07010201	Construção	0,00	243 000,00	0,00	236 879,82	236 284,84	0,00	236 284,84	236 284,84	594,98	0,00	0,000	97,237
07010202	Aquisição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
07010203	Reparação e beneficiação	0,00	2 818,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
070103	Edifícios	0,00	473 024,00	0,00	377 198,40	350 846,27	0,00	344 794,67	344 794,67	26 352,13	6 051,60	0,000	72,892

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Ano: 2023

Município de Arruda dos Vinhos

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

Euros

(designação da autarquia local)

Classif. Económica Despesa		Despesas por pagar period. anteriores	Dotações corrigidas	Cativos/ descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas pagas líquidas de reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por pagar	Grau de execução orçamental	
Código	Designação						Períodos anteriores	Período corrente	Total			Períodos anteriores	Período corrente
Despesa de capital													
07010301	Instalações de serviços	0,00	362 754,00	0,00	362 667,02	341 334,62	0,00	335 283,02	335 283,02	21 332,40	6 051,60	0,000	92,427
07010303	Mercados e instalações de fiscalização sanitária	0,00	65 650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
07010305	Escolas	0,00	11 620,00	0,00	11 616,28	9 511,65	0,00	9 511,65	9 511,65	2 104,63	0,00	0,000	81,856
07010307	Outros	0,00	33 000,00	0,00	2 915,10	0,00	0,00	0,00	0,00	2 915,10	0,00	0,000	0,000
070104	Construções diversas	89,95	1 088 228,56	0,00	386 144,29	126 004,52	89,95	95 498,76	95 588,71	260 139,77	30 415,81	0,008	8,776
07010401	Viadutos, arruamentos e obras complementares	0,00	292 620,00	0,00	39 848,14	26 693,40	0,00	26 693,40	26 693,40	13 154,74	0,00	0,000	9,122
07010402	Sistemas de drenagem de águas residuais	0,00	565 000,00	0,00	123 761,73	75 843,97	0,00	45 428,16	45 428,16	47 917,76	30 415,81	0,000	8,040
07010406	Instalações desportivas e recreativas	0,00	191 266,56	0,00	191 266,56	0,00	0,00	0,00	0,00	191 266,56	0,00	0,000	0,000
07010407	Captação e distribuição de água	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
07010409	Sinalização e trânsito	0,00	33 612,00	0,00	25 559,29	23 377,20	0,00	23 377,20	23 377,20	2 182,09	0,00	0,000	69,550
07010413	Outros	89,95	5 730,00	0,00	5 708,57	89,95	89,95	0,00	89,95	5 618,62	0,00	1,570	0,000
070106	Material de transporte	0,00	36 890,00	0,00	36 890,00	36 890,00	0,00	36 890,00	36 890,00	0,00	0,00	0,000	100,000
07010602	Outro	0,00	36 890,00	0,00	36 890,00	36 890,00	0,00	36 890,00	36 890,00	0,00	0,00	0,000	100,000
070107	Equipamento de informática	0,00	41 600,00	0,00	34 969,68	34 969,68	0,00	4 778,71	4 778,71	0,00	30 190,97	0,000	11,487
070108	Software informático	0,00	15 000,00	0,00	1 396,05	450,00	0,00	450,00	450,00	946,05	0,00	0,000	3,000
070109	Equipamento administrativo	0,00	12 500,00	0,00	5 296,22	5 296,22	0,00	5 296,22	5 296,22	0,00	0,00	0,000	42,370
070110	Equipamento básico	0,00	345 698,00	0,00	107 435,72	67 196,51	0,00	61 911,61	61 911,61	40 239,21	5 284,90	0,000	17,909
07011001	Equipamento de recolha de resíduos	0,00	40 428,00	0,00	23 741,83	19 319,00	0,00	19 319,00	19 319,00	4 422,83	0,00	0,000	47,786
07011002	Outro	0,00	305 270,00	0,00	83 693,89	47 877,51	0,00	42 592,61	42 592,61	35 816,38	5 284,90	0,000	13,952
070111	Ferramentas e utensílios	0,00	13 000,00	0,00	10 735,11	9 334,98	0,00	9 075,46	9 075,46	1 400,13	259,52	0,000	69,811
070113	Investimentos incorpóreos	0,00	16 400,00	0,00	15 490,36	6 137,70	0,00	6 137,70	6 137,70	9 352,66	0,00	0,000	37,425
070115	Outros investimentos	0,00	26 700,00	0,00	26 691,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26 691,00	0,00	0,000	0,000
0702	Locação financeira	0,00	83 000,00	0,00	82 563,49	20 516,19	0,00	20 516,19	20 516,19	62 047,30	0,00	0,000	24,718
070205	Material de transporte	0,00	66 000,00	0,00	65 890,57	12 193,26	0,00	12 193,26	12 193,26	53 697,31	0,00	0,000	18,475
070207	Maquinaria e equipamento	0,00	17 000,00	0,00	16 672,92	8 322,93	0,00	8 322,93	8 322,93	8 349,99	0,00	0,000	48,958
08	Transferências de capital	0,00	215 800,00	0,00	204 196,19	63 387,24	0,00	63 278,25	63 278,25	140 808,95	108,99	0,000	29,323
0805	Administração local	0,00	148 799,00	0,00	147 196,19	63 387,24	0,00	63 278,25	63 278,25	83 808,95	108,99	0,000	42,526
080501	Continente	0,00	148 799,00	0,00	147 196,19	63 387,24	0,00	63 278,25	63 278,25	83 808,95	108,99	0,000	42,526
08050102	Freguesias	0,00	123 799,00	0,00	123 798,00	61 899,00	0,00	61 899,00	61 899,00	61 899,00	0,00	0,000	50,000
08050104	Associações de municípios	0,00	25 000,00	0,00	23 398,19	1 488,24	0,00	1 379,25	1 379,25	21 909,95	108,99	0,000	5,517
0807	Instituições sem fins lucrativos	0,00	67 001,00	0,00	57 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57 000,00	0,00	0,000	0,000
080701	Instituições sem fins lucrativos	0,00	67 001,00	0,00	57 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57 000,00	0,00	0,000	0,000
10	Passivos financeiros	0,00	1 120 000,00	0,00	617 917,05	323 297,31	0,00	323 297,31	323 297,31	294 619,74	0,00	0,000	28,866
1005	Empréstimos a curto prazo	0,00	500 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
100503	Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras	0,00	500 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
1006	Empréstimos a médio e longo prazos	0,00	620 000,00	0,00	617 917,05	323 297,31	0,00	323 297,31	323 297,31	294 619,74	0,00	0,000	52,145

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

Ano: 2023

No período de 01-01-2023 a 30-06-2023

(designação da autarquia local)

Euros

Classif. Económica Despesa		Despesas por pagar period. anteriores	Dotações corrigidas	Cativos/ descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas pagas líquidas de reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por pagar	Grau de execução orçamental	
Código	Designação						Períodos anteriores	Período corrente	Total			Períodos anteriores	Período corrente

Despesa de capital

100603	Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras	0,00	620 000,00	0,00	617 917,05	323 297,31	0,00	323 297,31	323 297,31	294 619,74	0,00	0,000	52,145
11	Outras despesas de capital	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
1102	Diversas	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
110201	Restituições	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000

Total Despesas Correntes	154 858,37	12 527 998,48	0,00	11 647 973,54	6 798 365,60	153 403,00	5 974 160,51	6 127 563,51	4 849 607,94	670 802,09	1,224	47,686
Total Despesas de Capital	89,95	3 766 169,78	0,00	2 172 915,94	1 309 724,02	89,95	1 237 322,28	1 237 412,23	863 191,92	72 311,79	0,002	32,854
Total Geral	154 948,32	16 294 168,26	0,00	13 820 889,48	8 108 089,62	153 492,95	7 211 482,79	7 364 975,74	5 712 799,86	743 113,88	0,942	44,258

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

.....

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

.....

Município de Arruda dos Vinhos

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 30 de Junho de 2023

Valores em €

Rubricas	Notas	Períodos	
		30/6/2023	30/6/2022
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u>			
Recebimentos de clientes		1 242 002,42	1 156 646,40
Recebimentos de contribuintes		1 741 269,16	1 690 233,39
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		2 594 740,71	2 468 754,14
Recebimentos de utentes		502 608,60	495 964,43
Pagamentos a fornecedores		-2 727 308,22	-2 387 866,27
Pagamentos ao pessoal		-2 701 807,51	-2 412 797,20
Pagamentos a contribuintes / Utes			
Pagamentos de transferências e subsídios		-654 943,57	-592 591,96
Pagamentos de prestações sociais			
Caixa gerada pelas operações		-3 438,41	418 342,93
Recebimento do imposto sobre o rendimento			
Pagamento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos		78 456,25	45 230,45
Outros pagamentos		-135 041,14	-53 479,25
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		-60 023,30	410 094,13
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-823 732,78	-2 177 989,58
Ativos intangíveis		-6 587,70	
Propriedades de investimento			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis			45 125,00
Ativos intangíveis			
Propriedades de investimento		263 340,17	249 815,62
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento		154 218,39	
Transferências de capital		475 637,54	504 460,39
Juros e rendimentos similares		0,08	
Dividendos		2 662,33	
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		65 538,03	-1 378 588,57
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		500 000,00	800 000,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-343 813,50	-305 783,42
Juros e gastos similares		-46 502,07	-35 779,05
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)		109 684,43	458 437,53
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		115 199,16	-510 056,91
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		414 128,44	1 073 506,76
Caixa e seus equivalentes no fim do período		529 327,60	563 449,85
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		414 128,44	1 073 506,76
- Equivalentes a caixa no início do período			
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa			
- Variações cambiais de caixa no início do período			
= Saldo da gerência anterior		414 128,44	1 073 506,76
De execução orçamental		145 247,26	839 016,31

Município de Arruda dos Vinhos**Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 30 de Junho de 2023****Valores em €**

Rubricas	Notas	Períodos	
		30/6/2023	30/6/2022
De operações de tesouraria		268 881,18	234 490,45
Caixa e seus equivalentes no fim do período		529 327,60	563 449,85
- Equivalentes a caixa no fim do período		-218 975,62	
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		218 975,62	
- Variações cambiais de caixa no fim do período			
= Saldo para a gerência seguinte		529 327,60	563 449,85
De execução orçamental		307 176,69	304 451,37
De operações de tesouraria		222 150,91	258 998,48

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
12				SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA																
12	001			PROTEÇÃO CIVIL																
12	001	2018/1		Serviço Municipal de Proteção Civil																
12	001	2018/1	1	Equipamento Básico	0102 07011002	O		100			01/2018	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	3 257,67	4 963,23	8 220,90	99,26	99,55
12	001	2018/1	4	Aquisição de vestuário e fardamento	0102 020107	O		100			01/2018	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	2 290,40	0,00	2 290,40	0,00	69,61
12	001	2018/1	5	Aquisição de bens para apoio a exercícios / ocorrências	0102 020121	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	313,14	18,07	331,21	3,61	40,73
12	001	2018/1	6	Intervenção em faixas de gestão de combustível	0102 020220	O		100			01/2018	12/2026	7 500,00	0,00	7 500,00	34 667,83	0,00	34 667,83	0,00	82,21
12	001	2018/1	7	Intervenção coerciva em propriedade privada	0102 020220	O		100			01/2018	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	1 272,00	0,00	1 272,00	0,00	20,28
12	001	2018/1	9	Material promocional (roll up - apito)	0102 020115	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	997,84	0,00	997,84	0,00	66,62
12	001	2018/1	10	Alimentação - refeições confeccionadas	0102 020105	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	180,00	180,00	36,00	36,00
12	001	2018/1	11	Alimentação - géneros para confeccionar	0102 020106	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	001	2018/1	12	Manual / Guia SMPC	0102 020217	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	001	2018/1	13	Plano de ação para a vigilância e controlo da vespa velutina	0102 020220	O		100			01/2021	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	1 488,30	0,00	1 488,30	0,00	49,80
12	001	2018/1	14	Aquisição e instalação de equipamentos DAE (Desfibrilhação)	0102 07011002	O		100			01/2021	12/2026	6 000,00	0,00	6 000,00	17 121,60	0,00	17 121,60	0,00	74,05
Totais do Programa 001:													28 500,00	0,00	28 500,00	61 408,78	5 161,30	66 570,08	18,11	74,04
12	002			LUTA CONTRA INCÊNDIOS, PROTEÇÃO E SOCOR																
12	002	2018/5001		Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de Arruda dos Vinhos																
12	002	2018/5001	1	Apoio financeiro	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	170 000,00	0,00	170 000,00	764 704,52	84 999,98	849 704,50	50,00	90,91
12	002	2018/5001	3	Equipa de intervenção permanente	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	33 000,00	0,00	33 000,00	120 058,44	19 330,18	139 388,62	58,58	91,07
12	002	2018/5001	4/1	Apoio na instalação de secção descentralizada - Arranhó - Construção Civil	02 07010307	E		100			01/2018	12/2026	0,00	575 000,00	575 000,00	24 108,00	0,00	24 108,00	0,00	4,02
Totais do Programa 002:													203 000,00	575 000,00	778 000,00	908 870,96	104 330,16	1 013 201,12	51,39	60,06
Totais do Objetivo 12:													231 500,00	575 000,00	806 500,00	970 279,74	109 491,46	1 079 771,20	47,30	60,77

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
21				EDUCAÇÃO																
21	002			ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO																
21	002	2016/10		Requalificação do Parque Escolar de Arruda dos Vinhos (ITI)																
21	002	2016/10	2	Requalificação do Centro Escolar do Casal do Telheiro	02 07010305	E		100			01/2017	12/2026	11 620,00	0,00	11 620,00	66 313,34	9 511,65	75 824,99	81,86	97,29
21	002	2018/2		Aquisição de Equipamento																
21	002	2018/2	1	Equipamento básico (inclui equipamento desportivo)	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	7 000,00	0,00	7 000,00	24 126,52	6 964,78	31 091,30	99,50	99,89
21	002	2018/2	2	Equipamento administrativo	02 070109	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	002	2018/2	3	Equipamento informático	02 070107	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	1 274,00	0,00	1 274,00	0,00	71,82
21	002	2018/2	5	Fundo documental e material didático	0102 020120	O		100			01/2018	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	9 092,80	997,63	10 090,43	99,76	99,98
21	002	2018/5003		Refeições escolares	02 020105	O		100			01/2018	12/2026	468 000,00	0,00	468 000,00	2 472 780,85	207 104,88	2 679 885,73	44,25	91,13
21	002	2018/5004		Aquisição de combustíveis para instalações escolares																
21	002	2018/5004	1	Centro Escolar de Arranhó - gás	02 02010203	O		100			01/2018	12/2026	21 740,00	0,00	21 740,00	75 603,46	8 750,43	84 353,89	40,25	86,66
21	002	2018/5004	2/1	Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gás	02 02010203	O		100			01/2018	12/2026	17 610,00	0,00	17 610,00	21 989,02	11 484,16	33 473,18	65,21	84,53
21	002	2018/5004	3	Centro Escolar de Santiago dos Velhos - Gás	02 02010203	O		100			01/2018	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	906,40	218,00	1 124,40	21,80	58,98
21	002	2018/5004	4	Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Casal do Telheiro - Gás	02 02010203	O		100			01/2018	12/2026	11 270,00	0,00	11 270,00	49 002,59	8 580,30	57 582,89	76,13	95,54
21	002	2018/5006		Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC's)																
21	002	2018/5006	1	Protocolos de colaboração	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	100 000,00	0,00	100 000,00	455 335,50	57 406,25	512 741,75	57,41	92,33
21	002	2018/5007		Atividades de Animação e Apoio à Família (AAAF)																
21	002	2018/5007	1	Protocolos de colaboração	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	15 000,00	0,00	15 000,00	83 888,69	5 346,00	89 234,69	35,64	90,24
21	002	2018/5100		Programa de fomento à alimentação saudável																
21	002	2018/5100	1	"Fruta Escolar"	02 020106	O		100			01/2018	12/2026	14 000,00	0,00	14 000,00	29 232,08	7 998,82	37 230,90	57,13	86,12
21	002	2018/5100	3	Aquisição de leite escolar	02 020121	O		100			01/2020	12/2026	24 050,00	0,00	24 050,00	25 015,91	8 324,99	33 340,90	34,62	67,95
21	002	2018/5101		Candidatura ao programa "Eco Escola"																
21	002	2018/5101	1	Quotizações	0102 040701	O		100			01/2019	12/2026	320,00	0,00	320,00	490,00	320,00	810,00	100,00	100,00
21	002	2018/5104		Organização das Jornadas da Educação do Concelho																
21	002	2018/5104	1	Aquisição de bens	02 020115	O		100			01/2018	12/2026	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	002	2018/5104	2	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	400,00	0,00	400,00	875,00	0,00	875,00	0,00	68,63
21	002	2019/5003		Rede de Cidades Educadoras	0102 040701	O		100			01/2019	12/2026	300,00	0,00	300,00	440,00	220,00	660,00	73,33	89,19
21	002	2020/5022		Apoio Educação Ambiental - Associação Caminhando	0102 040701	O		100			01/2020	12/2026	1 800,00	0,00	1 800,00	2 800,00	1 200,00	4 000,00	66,67	86,96
21	002	2023/5008		Transportes escolares (Oeste CIM)	0102 04050104	O		100			01/2023	12/2023	140 778,00	0,00	140 778,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 002:													837 088,00	0,00	837 088,00	3 319 166,16	334 427,89	3 653 594,05	39,95	87,91
21	003			OUTRAS FORMAS DE ENSINO																
21	003	2018/4		Universidade das Gerações																
21	003	2018/4	1	Aquisição de equipamento básico (inclui equipamento desportivo)	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	3 356,70	180,23	3 536,93	36,05	91,71

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

(designação da autarquia local)

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023

Ano: 2023

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
21				EDUCAÇÃO																
21	003			OUTRAS FORMAS DE ENSINO																
21	003	2018/4	2	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	003	2018/4	3	Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	164,09	331,15	495,24	66,23	74,57
				Totais do Programa 003:									1 500,00	0,00	1 500,00	3 520,79	511,38	4 032,17	34,09	80,31
21	004			ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR																
21	004	2018/5020		CCASE-Subsídio para material escolar	02 040802	O		100			01/2018	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	4 155,02	120,00	4 275,02	4,80	64,24
21	004	2018/5021		Subsídio de transportes escolares	02 040802	O		100			01/2018	12/2026	12 000,00	0,00	12 000,00	33 836,57	4 179,73	38 016,30	34,83	82,94
21	004	2022/5013		Programa de entrega de livros de exercícios gratuitos - PELEG	02 020115	O		100			01/2022	12/2026	25 000,00	0,00	25 000,00	17 712,65	940,95	18 653,60	3,76	43,67
				Totais do Programa 004:									39 500,00	0,00	39 500,00	55 704,24	5 240,68	60 944,92	13,27	64,01
				Totais do Objetivo 21:									878 088,00	0,00	878 088,00	3 378 391,19	340 179,95	3 718 571,14	38,74	87,36

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
22				SAÚDE E BEM-ESTAR																
22	001			APOIOS DIVERSOS																
22	001	2018/5		Centro de Ajudas Técnicas																
22	001	2018/5	1	Aquisição de equipamento	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	4 000,00	0,00	4 000,00	13 176,79	0,00	13 176,79	0,00	76,71
22	001	2018/5010		Serviço de teleassistência	02 020209	O		100			01/2018	12/2026	6 500,00	0,00	6 500,00	12 552,03	2 028,47	14 580,50	31,21	76,53
22	001	2018/5011		Apoio na aquisição de medicação - "Cheque Farmácia"	02 020110	O		100			01/2018	12/2026	12 000,00	0,00	12 000,00	34 382,95	7 395,02	41 777,97	61,63	90,07
22	001	2018/5012		Apoio pediátrico - Projeto "Esperança"	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	553,88	0,00	553,88	3 771,87	504,43	4 276,30	91,07	98,86
22	001	2018/5022		Literacia em Saúde no Concelho - Projeto "Tardes com Saúde"																
22	001	2018/50221		Despesas de alimentação	02 020106	O		100			01/2018	12/2026	150,00	0,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2018/50222		Material promocional e artigos para oferta	02 020115	O		100			01/2018	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2018/50223		Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	100,00	0,00	100,00	15,37	0,00	15,37	0,00	13,32
22	001	2018/5025		Estatuto Municipal Cuidador Informal (Gabinete e linha de apoio)																
22	001	2018/50251		Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2018/50252		Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2018/50253		Transportes	02 020210	O		100			01/2018	12/2026	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2018/50254		Aquisição de material promocional	02 020115	O		100			01/2018	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2018/50255		Aquisição de equipamento informático	02 070107	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2018/50256		Apoio a entidades/descanço do cuidador	02 040701	O		100			01/2018	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2018/50257		Apoio financeiro a famílias	02 040802	O		100			01/2018	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2019/5006		Unidade Móvel de Saúde																
22	001	2019/50061		Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2019	12/2026	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2019/50062		Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2019	12/2026	100,00	0,00	100,00	51,00	46,19	97,19	46,19	64,36
22	001	2019/5008		Apoio na aquisição de fraldas - "Banco de Fraldas"	02 040802	O		100			01/2019	12/2026	3 500,00	0,00	3 500,00	2 249,58	542,33	2 791,91	15,50	48,56
22	001	2020/5034		Apoio na aquisição de prótese removível - "Cheque Dentista Sénior +"	02 040802	O		100			01/2020	12/2026	2 000,00	0,00	2 000,00	329,11	0,00	329,11	0,00	14,13
22	001	2020/5040		Apoio na aquisição de óculos/lentes - "Cheque Visão"	02 040802	O		100			01/2020	12/2026	2 000,00	0,00	2 000,00	1 272,46	879,10	2 151,56	43,96	65,75
22	001	2021/5003		Sistema de Transportes Municipal de Apoio Social e Saúde	0102 040802	O		100			01/2021	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/11		Transferência de competências Saúde																
22	001	2022/11	1	Manutenção e conservação imóveis - grandes reparações	02 07010307	O		100			01/2022	12/2026	30 000,00	0,00	30 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/11	2	Manutenção e conservação imóveis - pequenas reparações	02 020203	O		100			01/2022	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/11	3	Manutenção e conservação imóveis - aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2022	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/11	4	Aquis. Serviços Limpeza e Higiene	02 020202	O		100			01/2022	12/2026	20 000,00	0,00	20 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/11	5	Vigilância	02 020218	O		100			01/2022	12/2026	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/11	6	Eletricidade	02 020201	O		100			01/2022	12/2026	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/11	7	Transportes	02 020210	O		100			01/2022	12/2026	3 500,00	0,00	3 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
22				SAÚDE E BEM-ESTAR																
22	001			APOIOS DIVERSOS																
22	001	2022/11	8	Conservação e manutenção de veículos	02 020203	O		100			01/2022	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/5005		Prescrição Social																
22	001	2022/5005	1	Apoio financeiro	0102 040701	O		100			01/2022	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/5005	2	Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2022	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/5006		Prescrição de atividade física	02 020220	O		100			01/2022	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/5007		Projeto Saúde e Bem-Estar com Proximidade	02 020220	O		100			01/2022	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2022/5008		Projeto Nascer Arrudense - Cartão do Cidadão	02 040802	O		100			01/2022	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	1 929,64	1 929,64	38,59	38,59
22	001	2022/5014		Fundo de emergência social	0102 040802	O		100			01/2022	12/2026	25 000,00	0,00	25 000,00	5 720,52	1 603,72	7 324,24	6,41	23,84
22	001	2023/5007		Contribuição nas acessibilidades ao Hospital de Vila Franca de Xira	0102 06020305	O		100			01/2023	12/2024	45 000,00	0,00	45 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	001	2023/5011		Apoio pediátrico - Projeto "Esperança"	0102 040802	O		100			01/2023	12/2023	1 946,12	0,00	1 946,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 001:													205 250,00	0,00	205 250,00	73 521,68	14 928,90	88 450,58	7,27	31,73
Totais do Objetivo 22:													205 250,00	0,00	205 250,00	73 521,68	14 928,90	88 450,58	7,27	31,73

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
23				ACÇÃO SOCIAL																
23	001			APOIO SOCIAL																
23	001	2016/3		Cartão Sénior																
23	001	2016/3	2	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2016	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/7		Centros de Convívio Sénior																
23	001	2018/7	1	Protocolos	02 040701	O		100			01/2018	12/2026	6 000,00	0,00	6 000,00	20 000,00	3 000,00	23 000,00	50,00	88,46
23	001	2018/7	2	Alimentação - Géneros para confeccionar	02 020106	O		100			01/2018	12/2026	3 000,00	0,00	3 000,00	5 864,79	998,90	6 863,69	33,30	77,43
23	001	2018/7	3	Equipamento básico	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	604,90	314,11	919,01	31,41	57,26
23	001	2018/7	4	Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	200,00	0,00	200,00	73,77	10,50	84,27	5,25	30,78
23	001	2018/7	5	Transportes	02 020210	O		100			01/2018	12/2026	700,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/7	6	Alimentação - Refeições confeccionadas	02 020105	O		100			01/2018	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/8		CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e Jovens																
23	001	2018/8	1	Aquisição de equipamento básico	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/8	2	Aquisição de equipamento informático	02 070107	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/8	3	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	160,00	160,00	32,00	32,00
23	001	2018/8	4	Aquisição de material de escritório	02 020108	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	19,80	0,00	19,80	0,00	3,81
23	001	2018/8	5	Despesas de alimentação	02 020105	O		100			01/2018	12/2026	250,00	0,00	250,00	120,00	0,00	120,00	0,00	32,43
23	001	2018/8	6	Artigos para oferta	02 020115	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/8	7	Artigos de limpeza e higiene	02 020104	O		100			01/2018	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/8	8	Material de educação, cultura e recreio	02 020120	O		100			01/2018	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/8	9	Aquisição de bens - outros	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	389,14	0,00	389,14	0,00	43,77
23	001	2018/10		Loja Social																
23	001	2018/10	2	Aquisição de bens	02 020115	O		100			01/2018	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	10,63	0,00	10,63	0,00	0,70
23	001	2018/11		Comissão Municipal para a Defesa da Dignidade Humana																
23	001	2018/11	1	Aquisição de equipamento básico	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/11	2	Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/11	3	Aquisição de material promocional	02 020115	O		100			01/2018	12/2026	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/5013		Banco Solidário																
23	001	2018/50131		Apoio a instituições sociais	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	10 440,00	0,00	10 440,00	20 380,00	5 440,00	25 820,00	52,11	83,78
23	001	2018/5014		Apoio Instituições Particulares Solid. Social	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	28,57
23	001	2018/5015		Apoio a portadores de deficiência	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	6 000,00	0,00	6 000,00	7 553,80	0,00	7 553,80	0,00	55,73
23	001	2018/5016		Apoio a Jovens no Ensino Superior de extractos sociais desfavorecidos	0102 040802	O		100			01/2018	12/2026	20 000,00	0,00	20 000,00	151 499,61	19 999,98	171 499,59	100,00	100,00
23	001	2018/5017		Oficina Domiciliária																
23	001	2018/50171		Materiais diversos	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2018/50172		Aquisição de ferramentas e utensílios	02 020117	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

(designação da autarquia local)

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023

Ano: 2023

(unidade: €)

Obj	Prog	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
23				ACÇÃO SOCIAL																
23	001			APOIO SOCIAL																
23	001	2018/5096		Apoio financeiro na construção do Centro Social de S. Tiago dos Velhos	0102 080701	O		100			01/2018	12/2026	10 000,00	0,00	10 000,00	25 000,00	0,00	25 000,00	0,00	71,43
23	001	2019/5001		Projeto "Não sejas uma seca... Bora lá estudar!"	02 020220	O		100			01/2019	12/2026	3 000,00	0,00	3 000,00	5 738,71	0,00	5 738,71	0,00	65,67
23	001	2019/5005		Cabaz de Natal	02 020115	O		100			01/2019	12/2026	2 000,00	0,00	2 000,00	5 366,56	1 996,15	7 362,71	99,81	99,95
23	001	2021/5004		Projeto de Apoio Local ao Arrendamento - PALA	0102 040802	O		100			01/2021	12/2026	25 000,00	0,00	25 000,00	47 033,02	7 425,00	54 458,02	29,70	75,60
23	001	2021/5005		#arrudajudamais	02 040701	O		100			01/2021	12/2026	12 500,00	0,00	12 500,00	13 000,00	5 000,00	18 000,00	40,00	70,59
23	001	2021/5006		Mobilidade para Tod@s																
23	001	2021/50062		Apoio financeiro - Associação Humanitária	02 040701	O		100			01/2021	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2021/50063		Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2021	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/1		Comissão Municipal de Proteção do Idoso																
23	001	2022/1	1	Aquisição de equipamento básico	02 07011002	O		100			01/2022	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/1	2	Aquisição de equipamento informático	02 070107	O		100			01/2022	12/2026	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/1	3	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2022	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/1	5	Despesas de alimentação	02 020105	O		100			01/2022	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/1	6	Artigos para oferta	02 020115	O		100			01/2022	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/1	7	Artigos de limpeza e higiene	02 020104	O		100			01/2022	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/1	8	Material de educação, cultura e recreio	02 020120	O		100			01/2022	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/1	9	Aquisição de bens - outros	02 020121	O		100			01/2022	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/5009		Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais Carenciadas - POAMC - Protocolo	0102 040701	O		100			01/2022	12/2026	3 120,00	0,00	3 120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2022/5015		Transferência de competências na área da Ação Social																
23	001	2022/50151		Prestações pecuniárias de carácter eventual	02 040802	O		100			01/2022	12/2026	11 703,00	0,00	11 703,00	0,00	836,44	836,44	7,15	7,15
23	001	2023/5010		Implementação do Plano Municipal para a Igualdade e Não Discriminação																
23	001	2023/50101		Aquisição de serviços - trabalhos especializados	02 020220	O		100			01/2023	12/2023	400,00	0,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	001	2023/50102		Material promocional	02 020115	O		100			01/2023	12/2023	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 001:													130 013,00	0,00	130 013,00	303 654,73	45 181,08	348 835,81	34,75	80,44
23	003			ANIMAÇÃO SOCIAL																
23	003	2018/9		Banco de Voluntariado	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 003:													500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Objetivo 23:													130 513,00	0,00	130 513,00	303 654,73	45 181,08	348 835,81	34,62	80,35

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
24				HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE HABITAÇÃO																
24	001			Requalificação do Bairro João de Deus e envolventes																
24	001	2017/9		Empreitada	02 07010201	E		100			01/2017	12/2026	243 000,00	0,00	243 000,00	2 322 526,16	236 284,84	2 558 811,00	97,24	99,74
24	001	2017/9	3	Aquisição serviços de coordenação e fiscalização	02 020220	O		100			01/2020	12/2026	3 351,75	0,00	3 351,75	90 497,25	3 351,75	93 849,00	100,00	100,00
24	001	2018/12		Reforço da Habitação Pública no Concelho																
24	001	2018/12	1	Reparação e manutenção de edifícios - Grandes reparações	02 07010203	E		100			01/2018	12/2026	2 818,22	0,00	2 818,22	81 955,93	0,00	81 955,93	0,00	96,68
24	001	2023/5002		Instalação e conservação de habitação contentorizada - unidades habitacionais de emergência	02 020203	O		100			01/2023	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 001:													251 669,97	0,00	251 669,97	2 494 979,34	239 636,59	2 734 615,93	95,22	99,56
24	002			ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO																
24	002	2007/15		Estudos com PDM, complementares inst. de planeam., plano ordenam. urbano e normativo do Concelho	02 070115	O		100			01/2007	12/2026	26 700,00	0,00	26 700,00	222 617,18	0,00	222 617,18	0,00	89,29
Totais do Programa 002:													26 700,00	0,00	26 700,00	222 617,18	0,00	222 617,18	0,00	89,29
24	003			ILUMINAÇÃO PÚBLICA																
24	003	2017/5010		Contrato de gestão de eficiência energética ao abrigo do disposto no DL 29/2011, de 28 de fevereiro, para implementação de medidas de melhoria da eficiência energética nos sistemas de IP dos municípios que integram a CIM Oeste (ESE / OesteLed)	0102 020225	O		100			01/2018	12/2030	75 000,00	253 664,00	328 664,00	228 581,14	35 069,65	263 650,79	46,76	47,31
24	003	2018/13		Extensão e modernização da Rede de I.P. no Concelho	02 020220	O		100			01/2018	12/2026	16 000,00	0,00	16 000,00	35 944,86	11 710,91	47 655,77	73,19	91,74
24	003	2018/5027		Iluminação Pública - Encargos com consumo de energia	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	165 000,00	0,00	165 000,00	977 757,93	138 950,76	1 116 708,69	84,21	97,72
Totais do Programa 003:													256 000,00	253 664,00	509 664,00	1 242 283,93	185 731,32	1 428 015,25	72,55	81,51
24	004			URBANIZAÇÃO																
24	004	2018/14		Aquisição Terrenos Diversos	02 070101	O		100			01/2018	12/2026	22 310,00	0,00	22 310,00	43 595,00	22 307,40	65 902,40	99,99	100,00
24	004	2018/16		Ações de requalificação urbana	02 07010401	E		100			01/2018	12/2026	3 500,00	0,00	3 500,00	13 754,56	514,41	14 268,97	14,70	82,70
24	004	2018/5028		Deposição de terras em aterro	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	30 000,00	0,00	30 000,00	73 176,39	4 956,90	78 133,29	16,52	75,73
24	004	2022/5012		Aquisição de serviços máquinas	02 020208	O		100			01/2022	12/2026	15 000,00	0,00	15 000,00	24 998,52	0,00	24 998,52	0,00	62,50
Totais do Programa 004:													70 810,00	0,00	70 810,00	155 524,47	27 778,71	183 303,18	39,23	80,99
24	005			SANEAMENTO																
24	005	2016/16		Ações de prolongamento da rede de saneamento (POSEUR)																
24	005	2016/16	1	Projeto de execução	02 070113	O		100			01/2016	12/2026	7 600,00	0,00	7 600,00	56 774,59	0,00	56 774,59	0,00	88,19
24	005	2018/19		Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia																
24	005	2018/19	1	Obras por administração direta	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	15 000,00	0,00	15 000,00	56 244,57	3 052,84	59 297,41	20,35	83,23
24	005	2018/19	2	Obras por empreitada	02 07010402	E		100			01/2018	12/2026	565 000,00	0,00	565 000,00	396 042,13	45 428,16	441 470,29	8,04	45,94
24	005	2018/19	6	Estudos e projetos	02 070113	O		100			01/2018	12/2026	7 000,00	0,00	7 000,00	0,00	6 137,70	6 137,70	87,68	87,68
24	005	2018/19	7	Projeto da rede de saneamento de A-do-Mourão	02 070113	O		100			01/2018	12/2026	1 800,00	0,00	1 800,00	24 907,50	0,00	24 907,50	0,00	93,26

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj	Prog	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
24				HABITAÇÃO, SANEAM., ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE SANEAMENTO																
24	005																			
24	005	2018/5031		Aquisição de serviços recolha e tratamento de efluentes / saneamento	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	500 000,00	0,00	500 000,00	2 554 031,03	316 960,80	2 870 991,83	63,39	94,01
24	005	2022/5011		Serviços de análises de águas residuais	02 020220	O		100			01/2022	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				Totais do Programa 005:									1 098 900,00	0,00	1 098 900,00	3 087 999,82	371 579,50	3 459 579,32	33,81	82,63
24	006			RESIDUOS SÓLIDOS																
24	006	2018/20		Aquisição Contentores e Papeleiras	02 07011001	O		100			01/2018	12/2026	20 000,00	0,00	20 000,00	72 206,28	19 319,00	91 525,28	96,60	99,26
24	006	2018/5032		Aquisição de serviços de recolha e tratamento de RSU's	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	226 000,00	0,00	226 000,00	827 974,70	191 682,94	1 019 657,64	84,82	96,74
24	006	2018/5033		Higienização e desinfeção de contentores	02 020202	O		100			01/2018	12/2026	47 296,43	0,00	47 296,43	59 374,85	12 281,31	71 656,16	25,97	67,17
24	006	2023/4		Compostagem doméstica e comunitária em Arruda dos Vinhos																
24	006	2023/4	1	Aquisição de compostores domésticos (artigos para oferta)	02 020115	O			100		01/2023	12/2023	9 920,44	0,00	9 920,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	006	2023/4	2	Compostores comunitários (equipamento básico)	02 07011001	O			100		01/2023	12/2023	4 428,00	0,00	4 428,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	006	2023/4	3	Acções de formação	02 020215	O			100		01/2023	12/2023	1 550,00	0,00	1 550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	006	2023/4	4	Campanha de sensibilização	02 020217	O			100		01/2023	12/2023	2 633,00	0,00	2 633,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				Totais do Programa 006:									311 827,87	0,00	311 827,87	959 555,83	223 283,25	1 182 839,08	71,60	93,04
24	007			HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL																
24	007	2018/5034		Desratização e Desinfestação	02 020202	O		100			01/2018	12/2026	12 500,00	0,00	12 500,00	39 740,67	6 130,07	45 870,74	49,04	87,81
24	007	2018/5035		Aquisição de serviços de medicina veterinária	0102 010107	O		100			01/2018	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	19 280,00	2 400,00	21 680,00	48,00	89,29
24	007	2018/5115		Programa de controlo da população animal	02 020220	O		100			01/2018	12/2026	9 500,00	0,00	9 500,00	9 738,44	1 900,00	11 638,44	20,00	60,50
24	007	2019/3		Centro de Recolha Oficial																
24	007	2019/3	2	Aquisição de equipamento básico / mobiliário urbano	02 07011002	O		100			01/2019	12/2026	1 700,00	0,00	1 700,00	10 555,40	1 625,81	12 181,21	95,64	99,39
24	007	2019/3	5	Equipamento de apoio às capturas/esterilizações	02 020117	O		100			01/2019	12/2026	520,00	0,00	520,00	0,00	253,59	253,59	48,77	48,77
24	007	2019/3	6	Material clínico	02 020109	O		100			01/2019	12/2026	730,00	0,00	730,00	725,36	587,15	1 312,51	80,43	90,18
24	007	2019/3	7	Incinerações	02 020220	O		100			01/2019	12/2026	3 000,00	0,00	3 000,00	1 113,00	1 378,00	2 491,00	45,93	60,56
24	007	2019/3	8	Aquisição de produtos alimentares	02 020106	O		100			01/2023	12/2026	2 000,00	0,00	2 000,00	0,00	1 723,91	1 723,91	86,20	86,20
24	007	2019/5014		Campanha de vacinação	02 020109	O		100			01/2019	12/2026	300,00	0,00	300,00	502,16	0,00	502,16	0,00	62,60
				Totais do Programa 007:									35 250,00	0,00	35 250,00	81 655,03	15 998,53	97 653,56	45,39	83,53
24	008			ÁGUA																
24	008	2017/5003		Lavagem e desinfeção de reservatórios de água	02 020202	O		100			01/2017	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	12 396,57	4 403,49	16 800,06	88,07	96,57
24	008	2018/21		Aquisição Equipamento Diverso	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	15 000,00	0,00	15 000,00	102 534,10	2 369,60	104 903,70	15,80	89,25
24	008	2018/22		Reforço do Abastecimento Água ao Concelho																
24	008	2018/22	1	Obras por administração direta (aquisição de bens)	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	20 000,00	0,00	20 000,00	29 528,50	6 532,19	36 060,69	32,66	72,81
24	008	2018/5036		Aquisição de água para venda	02 02011601	O		100			01/2018	12/2026	750 000,00	0,00	750 000,00	4 073 175,80	345 388,18	4 418 563,98	46,05	91,61

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
24				HABITAÇÃO, SANEAM., ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE																
24	008			ÁGUA																
24	008	2018/5037		Serviços de análise e controlo de qualidade da água	02 020220	O		100			01/2018	12/2026	8 000,00	0,00	8 000,00	22 745,07	4 899,72	27 644,79	61,25	89,92
Totais do Programa 008:													798 000,00	0,00	798 000,00	4 240 380,04	363 593,18	4 603 973,22	45,56	91,38
24	009			PARQUES E JARDINS																
24	009	2020/5001		Conservação de espaços verdes - Aquisição de serviços	02 020220	O		100			01/2020	12/2026	121 700,00	0,00	121 700,00	183 609,04	41 548,17	225 157,21	34,14	73,75
24	009	2020/5002		Conservação de espaços verdes - Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2020	12/2026	9 000,00	0,00	9 000,00	10 442,30	5 016,85	15 459,15	55,74	79,51
Totais do Programa 009:													130 700,00	0,00	130 700,00	194 051,34	46 565,02	240 616,36	35,63	74,09
24	010			ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO																
24	010	2018/5039		Limpeza e Desobstrução de Rios	02 020202	O		100			01/2018	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	1 476,00	0,00	1 476,00	0,00	22,79
24	010	2020/5008		Plano municipal de adaptação às alterações climáticas	02 020214	O		100			01/2020	12/2026	15 000,00	0,00	15 000,00	9 840,00	0,00	9 840,00	0,00	39,61
24	010	2023/2		Colocação de compostores comunitários e domésticos	02 07011001	O		100			01/2023	12/2026	16 000,00	0,00	16 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 010:													36 000,00	0,00	36 000,00	11 316,00	0,00	11 316,00	0,00	23,92
24	011			EFICIÊNCIA ENERGÉTICA																
24	011	2023/5009		Eficiência energética em Arruda dos Vinhos	02 020214	O		100			01/2023	12/2023	57 810,00	0,00	57 810,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 011:													57 810,00	0,00	57 810,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Objetivo 24:													3 073 667,84	253 664,00	3 327 331,84	12 690 362,98	1 474 166,10	14 164 529,08	47,96	88,43

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj	Prog	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
25				CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER																
25	001			CENTRO CULTURAL DO MORGADO / BIBLIOTECA																
25	001	2018/5041		Aquisição de fundos documentais	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	1 250,00	0,00	1 250,00	6 044,79	492,50	6 537,29	39,40	89,62
25	001	2018/5042		Feira do Livro - Aquisição de obras para venda	02 02011603	O		100			01/2018	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	4 791,86	362,42	5 154,28	24,16	81,92
25	001	2018/5043		Prémio literário Irene Lisboa	0102 040802	O		100			01/2018	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	4 000,00	1 500,00	5 500,00	100,00	100,00
25	001	2018/5044		Aquisição de periódicos	02 020120	O		100			01/2018	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	3 136,25	909,90	4 046,15	36,40	71,79
25	001	2018/5046		Programação cultural																
25	001	2018/5046 1		Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	20 000,00	0,00	20 000,00	49 923,71	7 006,00	56 929,71	35,03	81,42
25	001	2022/5002		Festival Políticas à P'Arte																
25	001	2022/5002 1		Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2022	12/2026	120,00	0,00	120,00	0,00	77,87	77,87	64,89	64,89
25	001	2022/5002 2		Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2022	12/2026	5 842,50	0,00	5 842,50	12 462,50	5 842,50	18 305,00	100,00	100,00
25	001	2023/3		Aquisição de equipamento de projeção digital de cinema (DCP) e de vídeo, imagem e tecnologia para o Auditório Municipal de Arruda dos Vinhos	02 07011002	O		19	81		01/2023	12/2023	184 500,00	0,00	184 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 001:													217 212,50	0,00	217 212,50	80 359,11	16 191,19	96 550,30	7,45	32,45
25	002			PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL																
25	002	2018/34		Sinalização do património	02 07010409	O		100			01/2018	12/2026	7 600,00	0,00	7 600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	002	2019/5015		PIPA Molinho do Custódio e Forte do Paço - Projeto de investigação plurianual de arqueologia																
25	002	2019/5015 1		Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2019	12/2026	4 500,00	0,00	4 500,00	8 610,00	0,00	8 610,00	0,00	65,68
25	002	2019/5015 2		Alimentação	02 020105	O		100			01/2019	12/2026	3 000,00	0,00	3 000,00	2 862,80	0,00	2 862,80	0,00	48,83
25	002	2019/5021		Serviço Educativo e Cultural																
25	002	2019/5021 4/1		Atelier de artesanato / expressão artística - Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2019	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	002	2019/5021 4/2		Atelier de artesanato / expressão artística - Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2019	12/2026	2 200,00	0,00	2 200,00	370,00	0,00	370,00	0,00	14,40
25	002	2019/5021 5/1		Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2019	12/2026	92,10	0,00	92,10	16,46	36,42	52,88	39,54	48,71
25	002	2020/5016		Publicações/Exposições	02 02011603	O		100			01/2020	12/2026	8 000,00	0,00	8 000,00	4 252,73	0,00	4 252,73	0,00	34,71
Totais do Programa 002:													25 892,10	0,00	25 892,10	16 111,99	36,42	16 148,41	0,14	38,44
25	003			ANIMAÇÃO CULTURAL																
25	003	2018/5052		Festas em Honra de Nossa Senhora da Salvação																
25	003	2018/5052 1		Instituições sem fins lucrativos	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	13 450,00	0,00	13 450,00	0,00	84,33
25	003	2018/5052 2		Aquisição de serviços - outros	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	57 000,00	0,00	57 000,00	280 134,21	0,00	280 134,21	0,00	83,09
25	003	2018/5052 3		Aquisição de serviços - trabalhos especializados	02 020220	O		100			01/2018	12/2026	8 000,00	0,00	8 000,00	21 118,88	400,00	21 518,88	5,00	73,90
25	003	2018/5052 4		Locação de bens	02 020208	O		100			01/2018	12/2026	23 000,00	0,00	23 000,00	65 835,12	0,00	65 835,12	0,00	74,11
25	003	2018/5052 6		Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	20 071,60	0,00	20 071,60	0,00	80,06
25	003	2018/5057		Festival Curt'Arruda																
25	003	2018/5057 4		Apoio financeiro	0102 040701	O		100			01/2023	12/2027	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	5 000,00	100,00	100,00
25	003	2018/5087		Magia do Natal																

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
25				CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER																
25	003			ANIMAÇÃO CULTURAL																
25	003	2018/5087	1	Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	388,42	0,00	388,42	0,00	43,72
25	003	2018/5087	2	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	2 100,00	0,00	2 100,00	1 398,00	0,00	1 398,00	0,00	39,97
25	003	2019/5027		Licenças para espetáculos	02 06020305	O		100			01/2019	12/2026	10 000,00	0,00	10 000,00	23 559,22	2 499,06	26 058,28	24,99	77,65
Totais do Programa 003:													113 100,00	0,00	113 100,00	425 955,45	7 899,06	433 854,51	6,98	80,48
25	004			PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO																
25	004	2018/5060		Apoio ao associativismo - Concessão apoios a colectividades																
25	004	2018/5060	1	Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA)	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	36 000,00	0,00	36 000,00	138 454,07	18 399,98	156 854,05	51,11	89,91
25	004	2018/5060	2	Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda dos Vinhos	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	9 000,00	0,00	9 000,00	35 800,00	4 080,00	39 880,00	45,33	89,02
25	004	2018/5060	3	União Recreativo Desportivo Arranhó (URDA)	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	3 600,00	0,00	3 600,00	12 000,00	1 200,00	13 200,00	33,33	84,62
25	004	2018/5060	4	Apoio no âmbito da Carta Desportiva	0102 040701	O		100			01/2018	12/2026	27 000,00	0,00	27 000,00	44 660,00	0,00	44 660,00	0,00	62,32
25	004	2018/5060	5	Associação de Caçadores de Arruda dos Vinhos	0102 040701	O		100			01/2022	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	0,00	2 500,00	2 500,00	100,00	100,00
25	004	2018/5061		Aquisição Prémios e Lembranças	02 020115	O		100			01/2018	12/2026	5 300,00	0,00	5 300,00	4 552,23	2 429,25	6 981,48	45,83	70,86
25	004	2018/5062		Aquisição Material p/ Educação Física	02 020120	O		100			01/2018	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	848,48	0,00	848,48	0,00	45,90
25	004	2018/5063		Piscina Municipal																
25	004	2018/5063	1	Aquisição de serviços monitores	02 020220	O		100			01/2018	12/2026	60 000,00	0,00	60 000,00	453 771,58	25 952,08	479 723,66	43,25	93,37
25	004	2018/5063	2	Aquisição de gás	02 02010203	O		100			01/2018	12/2026	52 000,00	0,00	52 000,00	146 810,75	24 382,06	171 192,81	46,89	86,11
25	004	2018/5063	3	Aquisição de produtos químicos	02 020109	O		100			01/2018	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	10 029,60	4 901,56	14 931,16	98,03	99,35
25	004	2018/5063	5	Aquisição de material para educação física	02 020120	O		100			01/2018	12/2026	2 000,00	0,00	2 000,00	3 559,48	901,65	4 461,13	45,08	80,24
25	004	2018/5063	7	Equipamento básico	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	7 000,00	0,00	7 000,00	11 722,40	2 092,85	13 815,25	29,90	73,79
25	004	2018/5063	9	Conservação e reparação	02 020203	O		100			01/2018	12/2026	20 000,00	0,00	20 000,00	27 851,94	3 186,59	31 038,53	15,93	64,86
25	004	2018/5067		VI Jogos do Concelho																
25	004	2018/5067	1	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	1 107,00	0,00	1 107,00	0,00	42,46
25	004	2019/9		Circuitos pedestres PR1, PR2 e GR30																
25	004	2019/9	1	Sinalética	02 07010409	O		100			01/2019	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	2 571,25	2 311,13	4 882,38	92,45	96,28
25	004	2020/5025		Programa Município Amigo do Desporto	0102 020225	O		100			01/2020	12/2026	2 000,00	0,00	2 000,00	2 583,00	1 353,00	3 936,00	67,65	85,88
25	004	2022/2		Renovação do Campo de Futebol	02 07010406	E		100			01/2022	12/2026	191 266,56	0,00	191 266,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 004:													427 666,56	0,00	427 666,56	896 321,78	93 690,15	990 011,93	21,91	74,77
25	005			JUVENTUDE																
25	005	2014/5033		Festival ExperimentaJovem - ArrudaYouth																
25	005	2014/5033	1	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2014	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	1 230,00	0,00	1 230,00	0,00	45,05
25	005	2014/5033	2	Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2014	12/2026	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	005	2018/5070		Centro Municipal de Juventude																
25	005	2018/5070	1	Aquisição de equipamento básico	02 07011002	O		100			01/2018	12/2026	470,00	0,00	470,00	743,16	279,99	1 023,15	59,57	84,34

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
25				CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER																
25	005			JUVENTUDE																
25	005	2018/50704		Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	200,00	0,00	200,00	0,00	39,98	39,98	19,99	19,99
25	005	2018/5072		Campos de Férias																
25	005	2018/50722		Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	1 030,00	0,00	1 030,00	799,99	473,00	1 272,99	45,92	69,56
25	005	2020/5007		Orçamento participativo jovem - projetos vencedores																
25	005	2020/50071		Prémios e ofertas	02 020115	O		100			01/2020	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	50,00
25	005	2023/5001		Assembleia Participativa Jovem																
25	005	2023/50011		Aquisição de bens	0101 020115	O		100			01/2023	12/2026	1 250,00	0,00	1 250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	005	2023/50012		Aquisição de serviços	0101 020225	O		100			01/2023	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	005	2023/5004		Apoio às Jornadas Mundiais da Juventude	0102 040701	O		100			01/2023	12/2023	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 005:													11 200,00	0,00	11 200,00	7 773,15	792,97	8 566,12	7,08	45,15
25	006			SÉNIORES DO CONCELHO																
25	006	2018/5075		Encontro Convívio Sénior																
25	006	2018/50751		Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	500,00	0,00	500,00	350,00	0,00	350,00	0,00	41,18
25	006	2018/50753		Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	250,00	0,00	250,00	19,55	0,00	19,55	0,00	7,25
Totais do Programa 006:													750,00	0,00	750,00	369,55	0,00	369,55	0,00	33,01
Totais do Objetivo 25:													795 821,16	0,00	795 821,16	1 426 891,03	118 609,79	1 545 500,82	14,90	69,53

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
33				TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES																
33	001			REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO																
33	001	2016/27		Construção de via de ligação entre a EN 248-3 e EN 115-4 e acesso às zonas industriais de Arruda dos Vinhos																
33	001	2016/27	1	Aquisição de terrenos	02 070101	O		100			01/2019	12/2026	7 400,00	0,00	7 400,00	1 166 436,21	6 805,16	1 173 241,37	91,96	99,95
33	001	2016/27	2	Projeto de execução / Empreitada	02 07010401	E		100			01/2019	12/2026	15 920,00	0,00	15 920,00	123 623,85	5 861,44	129 485,29	36,82	92,79
33	001	2016/27	3	Trabalhos especializados	02 020220	O		100			01/2019	12/2026	9 200,00	0,00	9 200,00	15 298,13	7 955,03	23 253,16	86,47	94,92
33	001	2018/31		Aquisição de Terrenos	02 070101	O					01/2018	12/2026	2 800,00	0,00	2 800,00	528,00	0,00	528,00	0,00	15,87
33	001	2018/32		Beneficiação Conservação Vias Municipais																
33	001	2018/32	1	Empreitadas	02 07010401	O		100			01/2018	12/2026	270 000,00	1 100 000,00	1 370 000,00	1 450 921,80	20 317,55	1 471 239,35	7,53	52,15
33	001	2018/32	2/1	Obras por administração direta - Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	195 000,00	0,00	195 000,00	1 247 682,80	78 450,93	1 326 133,73	40,23	91,92
33	001	2018/32	3	Execução da rotunda dos três portões, ligação à Estrada da Costa e zonas de circulação pedonal nas Corredouras e entrada Sul da Vila junto ao cemitério	02 07010401	O		100			01/2018	12/2026	3 200,00	700 000,00	703 200,00	27 951,75	0,00	27 951,75	0,00	3,82
33	001	2018/33		Marcações rodoviárias e sinalização	02 07010409	O		100			01/2018	12/2026	6 500,00	0,00	6 500,00	143 776,16	4 054,10	147 830,26	62,37	98,37
33	001	2022/10		Instalação de sinalização semafórica de controlo de velocidade em A-do-Barriga	02 07010409	O		100			01/2022	12/2026	17 012,00	0,00	17 012,00	0,00	17 011,97	17 011,97	100,00	100,00
Totais do Programa 001:													527 032,00	1 800 000,00	2 327 032,00	4 176 218,70	140 456,18	4 316 674,88	26,65	66,38
Totais do Objetivo 33:													527 032,00	1 800 000,00	2 327 032,00	4 176 218,70	140 456,18	4 316 674,88	26,65	66,38

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N.º	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
34				MERCADOS E FEIRAS / TURISMO																
34	001			TURISMO / PROMOÇÃO DO CONCELHO																
34	001	2018/5079		Festa da Vinha e do Vinho																
34	001	2018/5079	1	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	20 000,00	0,00	20 000,00	79 626,88	309,50	79 936,38	1,55	80,24
34	001	2018/5079	2	Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	6 303,14	0,00	6 303,14	0,00	55,76
34	001	2018/5079	3	Vigilância e segurança	02 020218	O		100			01/2018	12/2026	2 500,00	0,00	2 500,00	4 993,80	0,00	4 993,80	0,00	66,64
34	001	2019/5022		Promoção do Concelho																
34	001	2019/5022	2/3	Merchandising e material de divulgação	02 020115	O		100			01/2019	12/2026	650,00	0,00	650,00	3 519,16	0,00	3 519,16	0,00	84,41
34	001	2019/5022	2/4	Roteiro turístico, folhetos e telas promocionais	02 020217	O		100			01/2019	12/2026	700,00	0,00	700,00	1 007,00	0,00	1 007,00	0,00	58,99
34	001	2019/5022	2/5	Publicações (BestGuide/Visão/Ambitur/Mapas)	02 020217	O		100			01/2019	12/2026	3 075,00	0,00	3 075,00	3 075,00	3 075,00	6 150,00	100,00	100,00
34	001	2019/5023		Certames / Artes e tradições																
34	001	2019/5023	1/4	Mostras gastronómicas - A Mesa com os Gerais	02 020225	O		100			01/2019	12/2026	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34	001	2019/5023	2/1	Mercado Oitocentista - Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2019	12/2026	20 000,00	0,00	20 000,00	35 430,00	6 922,00	42 352,00	34,61	76,41
34	001	2019/5023	2/2	Mercado Oitocentista - Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2019	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	694,57	100,15	794,72	6,68	36,21
34	001	2019/5023	2/3	Mercado Oitocentista - Vigilância e segurança	02 020218	O		100			01/2019	12/2026	500,00	0,00	500,00	553,50	0,00	553,50	0,00	52,54
34	001	2019/5023	2/4	Mercado Oitocentista - Despesas com alimentação	02 020105	O		100			01/2019	12/2026	4 000,00	0,00	4 000,00	6 899,90	96,00	6 995,90	2,40	64,18
Totais do Programa 001:													58 175,00	0,00	58 175,00	142 102,95	10 502,65	152 605,60	18,05	76,20
34	002			MERCADOS E FEIRAS																
34	002	2016/12		Requalificação do Mercado Municipal e adaptação a "Mercadinho d'Arruda"																
34	002	2016/12	1	Construção civil	02 07010303	E		100			01/2016	12/2026	65 650,00	160 000,00	225 650,00	281 295,90	0,00	281 295,90	0,00	55,49
34	002	2016/12	2	Aquisição de equipamento	02 07011002	O		100			01/2020	12/2026	24 350,00	0,00	24 350,00	73 981,40	0,00	73 981,40	0,00	75,24
34	002	2016/5022		Exposição Nacional Canina																
34	002	2016/5022	1	Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2016	12/2026	2 200,00	0,00	2 200,00	2,98	2 047,99	2 050,97	93,09	93,10
34	002	2016/5022	2	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2016	12/2026	250,00	0,00	250,00	96,00	164,42	260,42	65,77	75,27
34	002	2016/5022	3	Alojamento	02 020213	O		100			01/2016	12/2026	2 060,00	0,00	2 060,00	1 815,00	2 051,10	3 866,10	99,57	99,77
34	002	2016/5022	4	Troféus	0102 020115	O		100			01/2016	12/2026	1 540,00	0,00	1 540,00	701,10	924,96	1 626,06	60,06	72,56
34	002	2018/5088		Festival do Caracol																
34	002	2018/5088	1	Aquisição de bens	02 020121	O		100			01/2018	12/2026	250,00	0,00	250,00	160,28	0,00	160,28	0,00	39,07
34	002	2018/5088	2	Aquisição de serviços	02 020225	O		100			01/2018	12/2026	1 000,00	0,00	1 000,00	3 635,00	369,00	4 004,00	36,90	86,39
34	002	2018/5088	3	Prémios	02 020115	O		100			01/2018	12/2026	100,00	0,00	100,00	83,03	0,00	83,03	0,00	45,36
Totais do Programa 002:													97 400,00	160 000,00	257 400,00	361 770,69	5 557,47	367 328,16	5,71	59,33
Totais do Objetivo 34:													155 575,00	160 000,00	315 575,00	503 873,64	16 060,12	519 933,76	10,32	63,45

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

(designação da autarquia local)

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023

Ano: 2023

(unidade: €)

Obj.	Prog	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
35				OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS																
35	001			CEMITÉRIOS																
35	001	2018/5090		Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos	02 020109	O		100			01/2018	12/2026	3 500,00	0,00	3 500,00	12 697,91	1 823,16	14 521,07	52,09	89,65
Totais do Programa 001:													3 500,00	0,00	3 500,00	12 697,91	1 823,16	14 521,07	52,09	89,65
Totais do Objetivo 35:													3 500,00	0,00	3 500,00	12 697,91	1 823,16	14 521,07	52,09	89,65

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execucad Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
41				OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA																
41	001			ENCARGOS COM INSTITUIÇÕES CRÉDITO																
41	001	2018/5105		Empréstimos de médio e longo prazo - Bancos																
41	001	2018/51051		Amortizações de Capital	0103 100603	O		100			01/2018	12/2026	620 000,00	1 993 000,00	2 613 000,00	2 466 871,40	323 297,31	2 790 168,71	52,14	54,93
41	001	2018/51052		Juros	0103 03010302	O		100			01/2018	12/2026	70 000,00	180 000,00	250 000,00	248 100,52	36 144,43	284 244,95	51,63	57,07
41	001	2022/5010		Empréstimos de curto prazo																
41	001	2022/50101		Amortizações de capital	0103 100503	O		100			01/2022	12/2026	500 000,00	0,00	500 000,00	450 000,00	0,00	450 000,00	0,00	47,37
41	001	2022/50102		Juros	0103 03010301	O		100			01/2022	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	675,70	440,79	1 116,49	8,82	19,67
Totais do Programa 001:													1 195 000,00	2 173 000,00	3 368 000,00	3 165 647,62	359 882,53	3 525 530,15	30,12	53,96
41	002			ENCARGOS COM OPERAÇÕES DE LOCAÇÃO FIN.																
41	002	2015/1		Aquisição de máquinas em regime de locação financeira																
41	002	2015/1	1	Leasing - Amortização de capital	0103 070207	O		100			01/2015	12/2026	17 000,00	31 000,00	48 000,00	116 642,58	8 322,93	124 965,51	48,96	75,90
41	002	2015/1	2	Leasing - Juros	0103 030307	O		100			01/2015	12/2026	300,00	300,00	600,00	8 904,90	145,63	9 050,53	48,54	95,22
41	002	2015/2		Aquisição de equipamento de transporte em regime de locação financeira																
41	002	2015/2	1	Leasing - Amortização de capital	0103 070205	O		100			01/2015	12/2026	66 000,00	287 000,00	353 000,00	130 468,89	12 193,26	142 662,15	18,47	29,51
41	002	2015/2	2	Leasing - Juros	0103 030305	O		100			01/2015	12/2026	8 000,00	33 000,00	41 000,00	5 177,61	1 355,38	6 532,99	16,94	14,15
Totais do Programa 002:													91 300,00	351 300,00	442 600,00	261 193,98	22 017,20	283 211,18	24,12	40,24
Totais do Objetivo 41:													1 286 300,00	2 524 300,00	3 810 600,00	3 426 841,60	381 899,73	3 808 741,33	29,69	52,63

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
43				DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS																
43	001			INSTALAÇÕES																
43	001	2014/5042		Trabalhos especializados																
43	001	2014/5042 1		Manutenção/licenças de software	02 020220	O		100			01/2014	12/2026	74 000,00	0,00	74 000,00	231 667,29	56 676,16	288 343,45	76,59	94,33
43	001	2014/5042 2		Consultadoria instalações elétricas	02 020214	O		100			01/2014	12/2026	17 500,00	0,00	17 500,00	58 210,98	4 206,60	62 417,58	24,04	82,44
43	001	2014/5042 3		Plataforma eletrónica de contratação pública	02 020220	O		100			01/2014	12/2026	2 000,00	0,00	2 000,00	12 841,22	615,00	13 456,22	30,75	90,67
43	001	2014/5042 4		Revisão Oficial de Contas	02 020220	O		100			01/2014	12/2026	12 546,00	8 400,00	20 946,00	51 475,50	4 182,00	55 657,50	33,33	76,85
43	001	2014/5042 5		Medicina do trabalho	0102 020222	O		100			01/2014	12/2026	8 000,00	0,00	8 000,00	38 711,70	1 719,32	40 431,02	21,49	86,55
43	001	2014/5042 6		Segurança no trabalho	02 020218	O		100			01/2015	12/2026	1 900,00	0,00	1 900,00	10 911,92	365,32	11 277,24	19,23	88,02
43	001	2014/5042 8		Formação profissional	02 020215	O		100			01/2016	12/2026	13 000,00	0,00	13 000,00	33 405,34	5 633,48	39 038,82	43,33	84,13
43	001	2014/5042 9		Assessoria jurídica e patrocínio judiciário	0102 020220	O		100			01/2017	12/2026	30 000,00	0,00	30 000,00	40 461,91	11 475,13	51 937,04	38,25	73,71
43	001	2014/5042 10		Aquisição de serviços no âmbito da cibersegurança	02 020220	O		100			01/2023	12/2026	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	001	2018/44		Edifícios Municipais																
43	001	2018/44 1		Novas construções / Grandes reparações	02 07010413	E		100			01/2018	12/2026	5 730,00	0,00	5 730,00	490 742,02	89,95	490 831,97	1,57	98,86
43	001	2018/44 2		Despesas correntes / conservação	02 020203	E		100			01/2018	12/2026	25 000,00	0,00	25 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	001	2018/5108		Encargos com eletricidade	02 020201	O		100			01/2018	12/2026	315 000,00	0,00	315 000,00	1 255 730,77	187 719,64	1 443 450,41	59,59	91,90
43	001	2018/5109		Despesas de comunicação	02 020209	O		100			01/2018	12/2026	90 000,00	0,00	90 000,00	339 640,48	35 591,87	375 232,35	39,55	87,34
43	001	2018/5110		Contratos de Seguros																
43	001	2018/5110 1		Acidentes de trabalho e doenças profissionais	0102 01030901	O		100			01/2018	12/2026	57 000,00	157 000,00	214 000,00	282 731,15	56 428,91	339 160,06	99,00	68,28
43	001	2018/5110 2		Outros seguros	0102 020212	O		100			01/2018	12/2026	97 000,00	161 000,00	258 000,00	453 296,84	96 118,62	549 415,46	99,09	77,24
43	001	2018/5111		Contratos de manutenção de elevadores	02 020219	O		100			01/2018	12/2026	9 500,00	0,00	9 500,00	17 003,16	3 458,80	20 461,96	36,41	77,21
				Totais do Programa 001:									763 176,00	326 400,00	1 089 576,00	3 316 830,28	464 280,80	3 781 111,08	60,84	85,81
43	002			MAQUINARIA E EQUIPAMENTO																
43	002	2014/19		Serviços Gerais da Câmara Municipal																
43	002	2014/19 1		Aquisição de equipamento básico	02 07011002	O		100			01/2014	12/2026	35 000,00	0,00	35 000,00	134 945,32	23 309,51	158 254,83	66,60	93,12
43	002	2014/19 2		Aquisição de equipamento administrativo	02 070109	O		100			01/2014	12/2026	12 000,00	0,00	12 000,00	59 570,24	5 296,22	64 866,46	44,14	90,63
43	002	2014/19 3		Aquisição de equipamento informático	02 070107	O		100			01/2014	12/2026	40 000,00	0,00	40 000,00	179 310,12	4 778,71	184 088,83	11,95	83,94
43	002	2014/19 4		Aquisição de software informático	02 070108	O		100			01/2014	12/2026	15 000,00	0,00	15 000,00	99 953,11	450,00	100 403,11	3,00	87,34
43	002	2014/19 5		Aquisição de ferramentas e utensílios	02 070111	O		100			01/2014	12/2026	13 000,00	0,00	13 000,00	82 533,25	9 075,46	91 608,71	69,81	95,89
43	002	2014/19 6		Aquisição de vestuário e fardamento	02 020107	O		100			01/2014	12/2026	15 000,00	0,00	15 000,00	128 049,56	13 243,45	141 293,01	88,29	98,77
43	002	2014/5049		Conservação e reparação de maquinaria e equip. transporte																
43	002	2014/5049 1		Aquisição de peças	02 020112	O		100			01/2014	12/2026	40 000,00	0,00	40 000,00	573 117,19	28 434,55	601 551,74	71,09	98,11
43	002	2014/5049 2		Aquisição de serviços	02 020203	O		100			01/2014	12/2026	143 000,00	0,00	143 000,00	624 647,96	103 326,37	727 974,33	72,26	94,83
				Totais do Programa 002:									313 000,00	0,00	313 000,00	1 882 126,75	187 914,27	2 070 041,02	60,04	94,30

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj	Prog	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
43				DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS																
43	003			MATERIAL DE TRANSPORTE																
43	003	2014/21		Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s)	02 07010602	O		100			01/2014	12/2026	36 890,00	0,00	36 890,00	583 530,69	36 890,00	620 420,69	100,00	100,00
43	003	2014/5045		Aquisição de combustíveis e lubrificantes																
43	003	2014/5045 1		Gasóleo	02 02010202	O		100			01/2014	12/2026	347 000,00	0,00	347 000,00	1 987 298,29	128 913,57	2 116 211,86	37,15	90,66
43	003	2014/5045 2		Gasolina	02 02010201	O		100			01/2014	12/2026	10 000,00	0,00	10 000,00	29 378,61	2 195,69	31 574,30	21,96	80,18
43	003	2014/5045 3		Óleos e massas lubrificantes	02 02010204	O		100			01/2014	12/2026	10 000,00	0,00	10 000,00	48 555,48	4 937,96	53 493,44	49,38	91,36
43	003	2014/5051		Despesas com portagens	02 020210	O		100			01/2014	12/2026	8 000,00	0,00	8 000,00	42 738,53	4 011,19	46 749,72	50,14	92,14
43	003	2019/5031		Aquisição de veículos - locação operacional	02 020206	O		100			01/2019	12/2026	22 000,00	17 000,00	39 000,00	37 758,65	8 237,76	45 996,41	37,44	59,92
				Totais do Programa 003:									433 890,00	17 000,00	450 890,00	2 729 260,25	185 186,17	2 914 446,42	42,68	91,64
43	004			PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS																
43	004	2014/5047		Participação e quotizações do Município em associações e entidades intermunicipais																
43	004	2014/5047 1/1		OESTE CIM - Transferências Correntes	0102 04050104	O		100			01/2014	12/2026	273 447,26	0,00	273 447,26	1 208 077,18	214 055,94	1 422 133,12	78,28	95,99
43	004	2014/5047 1/2		OESTE CIM - Transferências de Capital	0102 08050104	O		100			01/2014	12/2026	25 000,00	0,00	25 000,00	92 055,96	1 379,25	93 435,21	5,52	79,82
43	004	2014/5047 2		ANMP - Associação Nacional de Municípios Portugueses	0102 04050104	O		100			01/2014	12/2026	5 451,00	0,00	5 451,00	43 527,36	0,00	43 527,36	0,00	88,87
43	004	2014/5047 4		Leader Oeste	0102 040701	O		100			01/2014	12/2026	2 400,00	0,00	2 400,00	2 940,00	2 400,00	5 340,00	100,00	100,00
43	004	2014/5047 5		Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia e Ambiente do Oeste	0102 040701	O		100			01/2014	12/2026	10 000,00	0,00	10 000,00	165 805,39	0,00	165 805,39	0,00	94,31
43	004	2014/5047 6		AMO MAIS - Associação de fins específicos	0102 04050104	O		100			01/2014	12/2026	2 400,00	0,00	2 400,00	12 000,00	0,00	12 000,00	0,00	83,33
43	004	2014/5047 7		AMIUC- Associação de Municípios de Infraestruturas Urbanas Concessionadas	0102 04050104	O		100			01/2014	12/2026	700,00	0,00	700,00	6 732,75	0,00	6 732,75	0,00	90,58
43	004	2014/5047 8		AMEGA - Associação de Municípios de Estudos e Gestão de Água	0102 040701	O		100			01/2014	12/2026	300,00	0,00	300,00	2 486,18	291,47	2 777,65	97,16	99,69
43	004	2014/5047 9		Associação para o Desenvolvimento Turístico e Patrimonial das Linhas de Torres Vedras - RHLT	0102 040701	O		100			01/2015	12/2026	10 000,00	0,00	10 000,00	65 760,23	10 000,00	75 760,23	100,00	100,00
43	004	2014/5047 10		AMPV - Associação de Municípios Portugueses do Vinho	0102 040701	O		100			01/2016	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	6 500,00	1 000,00	7 500,00	66,67	93,75
43	004	2014/5047 13		ANAM - Associação Nacional de Assembleias Municipais	0101 040701	O		100			01/2018	12/2026	1 500,00	0,00	1 500,00	6 425,00	1 425,00	7 850,00	95,00	99,05
43	004	2018/5113		Transferências correntes para as Juntas de Freguesia																
43	004	2018/5113 1		Junta de Freguesia de Arranhó	0102 04050102	O		100			01/2018	12/2026	46 290,00	0,00	46 290,00	187 019,00	23 145,00	210 164,00	50,00	90,08
43	004	2018/5113 2		Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos	0102 04050102	O		100			01/2018	12/2026	29 607,00	0,00	29 607,00	130 805,00	14 803,50	145 608,50	50,00	90,77
43	004	2018/5113 3		Junta de Freguesia de Cardosas	0102 04050102	O		100			01/2018	12/2026	26 656,00	0,00	26 656,00	106 087,00	13 328,02	119 415,02	50,00	89,96
43	004	2018/5113 4		Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos	0102 04050102	O		100			01/2018	12/2026	39 077,00	0,00	39 077,00	156 684,00	19 538,48	176 222,48	50,00	90,02
43	004	2018/5114		Transferências de capital para as Juntas de Freguesia																
43	004	2018/5114 1		Junta de Freguesia de Arranhó	0102 08050102	O		100			01/2018	12/2026	28 050,00	0,00	28 050,00	109 725,00	14 025,00	123 750,00	50,00	89,82
43	004	2018/5114 2		Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos	0102 08050102	O		100			01/2018	12/2026	55 923,00	0,00	55 923,00	218 764,00	27 961,50	246 725,50	50,00	89,82
43	004	2018/5114 3		Junta de Freguesia de Cardosas	0102 08050102	O		100			01/2018	12/2026	16 681,00	0,00	16 681,00	65 256,00	8 340,52	73 596,52	50,00	89,82
43	004	2018/5114 4		Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos	0102 08050102	O		100			01/2018	12/2026	23 144,00	0,00	23 144,00	90 536,00	11 571,98	102 107,98	50,00	89,82
				Totais do Programa 004:									598 126,26	0,00	598 126,26	2 677 186,05	363 265,66	3 040 451,71	60,73	92,83

Execução Anual das Grandes Opções do Plano

Município de Arruda dos Vinhos

Período: 01-01-2023 a 30-06-2023 Ano: 2023

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Obj.	Prog.	Projeto		Designação	Código Classificação Orçamental	Forma de Realiz.	Fonte Financiamento (%)				Datas (Mês/Ano)		Montante Previsto			Montante executado			Nível Execução Anual (%)	Nível Execução Global (%)
		Ano / N°	Ação				RP	RG	UE	EM	Início	Fim	Ano	Anos seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
43				DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS																
43	005			ACTIVIDADES ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENT																
43	005	2014/5059		Orçamento participativo																
43	005	2014/50593		Projetos eleitos	02 07010307	O		100			01/2015	12/2026	3 000,00	0,00	3 000,00	63 016,94	0,00	63 016,94	0,00	95,46
43	005	2014/50594		Projetos eleitos	0102 080701	O		100			01/2018	12/2026	57 000,00	0,00	57 000,00	125 032,03	0,00	125 032,03	0,00	68,69
43	005	2015/19		Provedor do Município																
43	005	2015/19	2	Aquisição de material promocional	0102 020115	O		100			01/2018	12/2026	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	005	2015/19	3	Senhas de presença	0102 01021302	O		100			01/2015	12/2026	1 700,00	0,00	1 700,00	10 385,16	572,80	10 957,96	33,69	90,67
43	005	2019/12		ArrudaLab - Requalificação e adaptação do antigo edifício Paços do Concelho a Centro de Inovação Agro-Industrial																
43	005	2019/12	1	Construção civil	02 07010301	E		100			01/2019	12/2026	362 754,00	0,00	362 754,00	415 543,25	335 283,02	750 826,27	92,43	96,47
43	005	2019/12	2	Estudos e projetos	02 020214	O		100			01/2019	12/2026	44 649,00	0,00	44 649,00	72 937,77	0,00	72 937,77	0,00	62,03
43	005	2019/12	3	Aquisição de equipamento básico	02 07011002	O		100			01/2019	12/2026	11 000,00	0,00	11 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	005	2023/5005		Encontro Empresarial Ibérico	02 020225	O		100			01/2023	12/2023	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Programa 005:													481 203,00	0,00	481 203,00	686 915,15	335 855,82	1 022 770,97	69,80	87,56
43	006			MOBILIDADE E TRANSPORTES																
43	006	2020/11		Transporte inter-freguesias "TUA-CASA"																
Totais do Programa 006:													0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Objetivo 43:													2 589 395,26	343 400,00	2 932 795,26	11 292 318,48	1 536 502,72	12 828 821,20	59,34	90,18

Total Geral: 9 876 642,26 5 656 364,00 15 533 006,26 38 255 051,68 4 179 299,19 42 434 350,87 42,31 78,89

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de
.....

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de
.....